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Młodzież walczy o pokój
obozu pokojuw szeregach

Dalszy ciąg Festiwalu
BUDAPESZT (PAP). W poniedziałek wieczorem 'oip°częh^ s‘ę J 

Budapeszcie występy młodzieżowych zespołów ar ys y y , _jerw. 
udzial w Światowym Festivalu Mb dzieży Dęmokratyąnej. Joko P em 
sze wystąpiły m. in. zespoły młodzieży Związku Radzieck e o ,
Chin, B, garii, Grecji Demokratycznej i Połski ZespołjwKki wystąp 

iv Teatrze Miejskim. Publiczność zgotowała przedstawicielom mł~ y 
polskiej gorące powitanie.

imponująca wystawa

światowego
Młodzieży Demokratycznej w Budapeszcie

15 bm. nastąpiło uroczyste otwar­
cie wystawy Światowego Festivalu 
Młodzieży Demokratycznej, obrazu­
jącej życie i pracę młodzieży 46 na­
rodów świata.

Z wykresów, tablic, napisów, obra­
zów i wydawnictw, zgromadzonych 
na wystawie, przebija dążenie mło­
dzieży całej kuli ziemskiej do stwo­
rzenia takich warunków życia, w 
których mogłaby się ona swobodnie 
kształcić, rozwijać i pracować. Jed­

nym z takich warunków jest utrwa­
lenie pokoju na świede, toteż mc 
dziwnego, że hasła, wzywające do 
walki o pokój, widnieją na większo­
ści stoisk.

Szczególną popularnością cieszy 
się stoisko młodzieży Związku Ra­
dzieckiego. Stoisko to °brazu,e bo- 
haterską walkę narodu ...dz eck eD 
i jego młodzieży z najeźdźcami fa­
szystowskimi °raz wspaniałe osiąg­
nięcia ZSRR w okresie powojennym. 
Na szafirowym tle stoiska widnieje 
olbrzymi napis: „Pod sztandarem Le

Mm Begann o wynikach wyborów 
i współpracy Nierajiec z Polską

PAP wywiadu, w którym ocenił wyniki wyborow.
udało się nam wszczepie tę icltę w 
społeczeństwo niemieckie.

głosów
Max Reimann zaznaczył, ze KPD 

(Komunistyczna Partia Niemiec), 
mimo prowckaq'i, aktów terroru 
przeszkód, jakie czyndy władze po­
szczególnych krajów oraz w adze lo­
kalne w porozumieniu z okupanta­
mi, nie tylko nie zachwiała s.ę, lecz 
— w porównaniu z zeszj°r°^f7nJlr 
wyborami do gndn z ? J
30 miastach przemysłowych swój 
stŁn posiadania o « Proc- 

Całą kampanię wyborczą — 
dział Reimann - wykorzystaliśmy 
dla propagowania idei frontu naro- 
dowego i de ulega wątpliwości,

Kontraktacja trzody 
przebiega pomyślnie
WARSZAWA. (PAP). — Jak jn 

formuje Centrala Mięsna, ro^o 
czeta w lipcu br. nowa kontrakta 
c% trzeciego miliona sztuk trzo­
dy chlewnej na rok 1950 przebie- 
qa pomyślnie. W ciągu dwoc i 
o atnich dekad zakontraktowano 
w całym kraju łącznie około 170 
tysięcy sztuk świń.

Polskie plany 
motoryzacyjne

SZCZECIN (PAP). W Szczecinę
odbyły się trzydniowe obrady szó­
stej krajowej naraoy Cem.rali Han 
dJowej Przemysłu Motoryzacyjnego 
„Motozbyt".

W wyniku przewidzianej rozbudo­
wy krajowego przemysłu motoryza­
cyjnego w 1955 roku większość po­
trzeb w zakresie zaopatrzenia a< 
»przęt motorowy pokrywać będziem, 
z produkcji krajowej, mimo ze lose 
Pojazdów mechanicznych będzie wó­
wczas o 60 proc. większa, idz obec­
nie. W odniesieniu io mektoryeh 
typów pojazdów i artykułów ubocz­
nych produkcja krajowa -33iPok,°.‘ ffv 
te zapotrzebowane. R°zp-- ■ 
na wielką skalę krajową jnodukcję 
samochodową, a produkcja c 3#11. 
ków, która już obecnie festp™‘'5J’kl( 
zaawansowana, będzie w J955 rok 
Przeszło 5 razy większa, rOz w roku 
bież.

Milion czterysta tysięcy 
jakie otrzymała KPD, mają większą 
wagę niż to się daje wyrazie w pro­
centach. Glosy te stanowią świado­
my trzon, który w przyszłym rozwo­
ju frontu narodowego odegra rolę 
decydującą.

KPD otrzymała tak poważną ilość 
głosów, choć nie schlebiała wybor­
com i rzuciła takie hasła, które od­
powiadają istotnym interesom naro­
du niemieckiego, bez względu na to, 
czy hasła te są popularne, czy nie­
popularne. Mam tu na myśli — po­
wiedział Reimann — sprawę g.anicy 
na Odrze i Nys* KPD zajęła w 
sprawie tej stanowisko jasne, nie bu­
dzące żadnych wątpliwości. Tak sa­
mo jasno i niedwuznacznie skrystali­
zowaliśmy nasze stanowisko w spra­
wie urządzenia i zaaklimatyzowania 
przesiedleńców. Należy podkreślić, 
że problemy te, a w szczególności 
sprawa granicy na Odrze i Nysie— 
zostały po raz pierwszy przedstawio­
ne i wyjaśnione ludności Niemiec 
zachodnich na wiecach wyborczych 
Komunistycznej Partii Niemiec. M'- 
mo pozytywnego ustosunkowania się 
do granicy nad Odrą i Nysą, KPD 
zachowała pozycję czwartej partii w 
Niemczech zachodnich — z punktu 
widzenia ilości zdobytych głosów.

Na masowych zebraniach — za­
znacza Reimann — przemawiałem 
na temat stosunku Niemiec do Pol­
ski Czechosłowacji i wnych krajów 
Europy wschodniej. Spotykałem się 
z aplauz-1. Dowodzi to, ze ludz'e 
zaczynają pojmować, że w interesie 
pokoju i ożywiema stosunków han- 
dlowych - powinno nastąpić noro- 
zuir nie Niemiec z Polską i Cze­
chosłowacją.

nina, pod wodzą Stalina — naprzód 
do zwycięstwa komunizmu". Wykre­
sy i tablice dowodzą, że młodzież 
radziecka bierze bezpośredni, czyn­
ny udział w walce o zwycięstwo ko­
munizmu. W okresie powojennym 
młodociani robotnicy odbudowali i 
zbudowali 4 tys. wielkich zakładów 
pracy. 600 tysięcy mrodych robotni­
ków wypełniło już swe zadania pię­
cioletnie. Liczne materiały ilustrują 
także aktywny udział młodzieży ra­
dzieckiej w walce o utrwalenie j>o-
koju. . .

Imponującą przedstawia się także 
stc sko młodzieży polskiej. Pod por­
tretem Prezydenta Bieruta widnieje 
jego wypowiedź: „Młodzi obywate­
le! Taka będzie przyszłość Polski, 
jaka Wy potraficie ją stworzyć" Ma­
teriały zebrane na stoisku obrazują 
opiekę nad dzieckiem w Polsce Lu­
do' ej, stan oświaty, wychowanie 
młodych budowniczych ustroju so­
cjalistycznego, udział młodzieży we 
wszystkich dziedzinach życia społecz 
nego oraz jej zdobycze socjalne i wal 
kę o pokój. Wielka mapa ilustruje 
wzrost produkcji i dobrobytu w kra-

,U’W innej części stoiska widzimy 
portrety najwyższych dostojników 
Polski “Ludowej oraz wykresy planu 
sześcioletniego. Ponadto umieszczono 
także na stoisku fotokopię, przed­
stawiającą Becka, który w pokornej 
postawie Wta Hitlera. Fotomontaż 
zamieszczony obok obrazuje demon­
strację robotniczą, pod którą wid­
nieje- napis: „Gdy polska burżuazja

sprzedawała kraj faszystom niemiec­
kim, lud polski walczył o wyzwolenie 
społeczne i obronę Polski".

Wymowa innych stoisk
Stoiska pozostałych krajów demo­

kracji ludowej świadczą również o 
sukcesach narodów, które wstąpiły 
na drogę budownictwa socjalistyczne­
go, o poprawie bytu materialnego 
ludności, o wzrastającym tempie bu­
downictwa zakładów przemysłowych,
0 osiągnięciach na polu nauki i kul­
tury.

Stoiska młodzieży państw kapita­
listycznych ilustrują wzrost wydat­
ków w tych jjaństwach na zbrojenia
1 wojny, ustawiczny spadek stopy ży­
ciowej ludności oraz boliaieirską wal­
kę postępowych sił tych narodów o 
prawa deimolkratycznc, o pojorawę by 
tu materialnego, o pokój. Materiały 
te dowodzą, że siły postępowe śwhŁ 
rosną z każdym dniem i że młe 
dzież pracująca na całej kuli ziem­
skiej solidarnie przeciwstawia się po 
dżegaczom wojennym, usiłującym 
wciągnąć narody do bratolłójczej wal 
ki w obronie interesów imperiali­
stycznych.

Wystawa cieszy się ogromnym po 
wodzeniem nie tylko wśiód miesz­
kańców Budapesztu, ale i wśród ca­
łego narodu węgierskiego. Od same­
go rana do późnej nocy przybywają 
z całego kraju wycieczki na wysta­
wę. Potok zwiedzających nie zmniej­
sza się aż do chwili zamknięcia 
stoisk wieczorem.

Przodownicy pracy Wybrzeża

WINCENTY NAWROCKI. Pra­
cuje w Oddziale Elektrycznym 
GUM-u od 28. 5. 1945 r., począt­
kowa wr charakterze elektromon­
tera, specjalisty od akumulato­
rów, następnie jako przodownik 
przy budowie i obsłudze baterii 
akumulatorowych dla wózków 
elektrycznych.

Ob. Nawrocki jest wybitnym 
specjalistą w swojej dziedzinie, 
pracownikiem gorliwym, sumien­
nym i zdyscyplinowanym. Dzięki 
jego inicjatywie Oddział Elek­
tryczny GUM-u osiągnął poważ­
ne oszczędności w gospodarce 
materiałowej.

Chińska odpowiedź
na »Białą Księgą«

PEKIN. (PAP). — Jak wiado­
mo, Departament Stanu ogłosił 
t. zw. Białą Księgę w sprawie 
Chin. Agencja prasowa Nowych 
Chin ogłosiła artykuł, zawierają­
cy odpowiedź na wywody i wnio 
ski, zawarte w amerykańskiej 
Białej Księdze.

Ogłoszona w Waszyngtonie 
Biała Księga — czytamy we 
wspomnianym artykule — przed-

iNfres wielkich rozstrzygnięć
Streszczenie przemówienia Aleksandra Zawadzkiego 

na posiedzeniu Centralnej Raay Związków Zawodowych
WARSZAWA (PAP) „II Światowy Kongres Związków Zawodowych

w Mediolanie przejdzie do historii jako Kongres ważnych rozstrzygnięć 
dotyczący cli międzynarodowego ruchu zawodowego: walki o pokój, o 
utrzymanie i dalszy rozwój ŚFZZ, o poprawę ekonomicznych i socjal­
nych warunków bytu mas pracujących, o Jwolność narodów kolonialnych 
i zależnych oraz o prawa związków zawodowych i o zniesienie dyskry­
minacji mas pracujących w każdej postaci — rasowej, narodowej, reli­
gijnej czy politycznej" — stwierdził na wstępie swego przemówienia 
Aleksander Zawadzki.

Ocena 4-letniej działalności ŚFZZ, 
dokonana na Kongresie wykazuje, ,że 
zgodnie z uchwałami konferencji łon 
dyńsikiej i paryskiego Kongresu —
ŚFZZ organizowała i jednoczyła 
związki zawodowe całego świata bez 
względu na rasowe, narodowe, reli­
gijne i polityczne różnice ich człon­
ków. Przywódcy angielskich i ame­
rykańskich TUC i CIO hamowali tę 
działalność ŚFZZ i wiele orgaidza 
cjl związkowych mogło stać się 
członkami Federacji dopiero po ich 
wystąpieniu z ŚFZZ, dotyczy to m. 
in. central związkowych Niemiec, Ja­
ponii, Vietnamu, Korei, Mongolskiej 
Republiki Ludowej, Filipin, Tunisu 
itd.

Nędza we Włoszech
skutkiem planu Marshalla

RZYM (PAP). Administracja pla­
nu Marshalla we Włoszech ogłcsRa 
sprawozdanie, obejmujące „;<ires od

depesza crzz
do młodzieży na Festiwalu
wo

dżieży świata, manifestującej na Fes . . njez}omną wolę
kratycznej w Budapeszcie swą Jedność, silę i»“ 4 
walki o pokój, demokrację i swe słuszne prawa.

Młodzież całego świata ma te same F®1® VP^!Jlczy „
Młodzież krajów kapitalistycznych i kolonialnych wal
Prawo do pracy, nauki i awansu społecznego . p ' .
stały się już rzeczywistością w Związku Radzieckim i kra 
jach demokracji ludowej.

Bohaterska młodzież Chin, Indonezji, Malajów, Vietna- 
ttiu kroczy w pierwszych szeregach bojowników o wyzwole­
nie narodowe i społeczne swych krajów.

Ziednoczony front młodzieży wszystkich krajów świata 
Jest potężnym czynnikiem we wspólnej walce sił demokra­
tycznych Szachowanie pokoju, o wo ość, postęp i lepsze
Jutro.

. Pozdrawiamy gorąco młodzież całego świata, skupioną 
Wokół Swi owej Federacji Młodzieży Demokratycznej ,

1 kwietnia 1948 r, do 30 czerwca 
1949 r.

Ze sprawozdania tego v.ynika, iż 
tzW. fundusz lirowy, na który skła­
dają się sumy, otrzymane ze sprze­
daży we Włoszech towarów, przy­
słanych w ramach planu Marshalla, 
osiągnął sumę 120 miliardów Urów, 
podczas gdy przewidy.. mo, iż bę­
dzie on wynosił 250 miliardów lirów. 
Znaczy to, iż wiele towarów planu 
Marshalla nie zostało sprzedanych, 
ponieważ nie ma na n'e we Wło­
szech zapotrzebowania. Import tych 
towarów został podyktowany jedy­
nie interesem eksporterów amery­
kańskich.

Najciekawsza jest ta część spra­
wozdania, które mówi o ,sytuacji 
gosjwdairczej Włoch po 15 miesią­
cach planu Marshalla". Sprawozda­
nie stwierdza jasno, że dochód na­
rodowy Włoch na gluwę ludności 
jest najniższy wśród państw Europy 
zachodniej.

Omawiając to sprawozdanie, dzień 
nik Avanti“ psze-. „Po 15 miesią­
cach pianki Marshalla Wiochy są naj­
biedniejszym krajem Europy zacho-
dniej". , .

W końcu sprawozdanie przyznaje, 
że na bieżący rok finansowy prze­
widywany jest deficyt 440 miliardów 
lirów, podczas gdy w maju br. mini­
ster skarbu Pełła przyrzekł, że defi­
cyt na rok 1949-50 zmniejszy się do 
174 miliardów,

O co walczy ŚFZZ?
ŚFZZ walczyła zdecydowane prze 

ciw niebezpieczeństwu wojny, stojąc 
na stanowisku, iż współpraca wszyst­
kich narodów w kierunku utrwalenia 
pokoju jest możliwa i konieczna,

"0
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ŚFZZ walczyła również o sprawę 
bytu mas pracujących i reprezento­
wała ich interesy w ONZ i w Mię­
dzynarodowym Biurze Pracy, pomi­
mo przeszkód stawianych przez pra­
wicowych ]>rzywódców TUC i CIO.

ŚFZZ prowadziła nieugiętą walkę 
z reżimem Franco i z rządami rao- 
narc i-faszystów w Grecji.

ŚFZZ walczyła i walczy przeciw 
wszelkim próbom rozbijania jedności 
związków zawodowych.

Rozstrzygnięcie 
historycznego sporu

Llchwala Kongresu zatwierdzająca 
sprawozdanie generalnego sekretarza 
Louis Saillant jest rozstrzygnięciem 
wielkiego historycznego sporu mię­
dzy światowym klasowym ruchem za­
wodowym a refcrmiätycznynü konty 
ouatorami jjolirvki wysługiwania s? 
imperialistom. Aprobując sprawozda - 
nie Kongres wypowiedział się za 
Światową Federaqą l przeciw rozła­

mowcom, tj, za pokojem i przeciw 
podżegaczom wojennym — za jed­
nością klasy robotniczej i przeciw 
rozbijaczoin ruchu zawodowego — 
za proletariackim internacjonalizmem 
i przeciw nacjonalistycznemu szowi­
nizmowi oraz dyskryminacji rasowej 
czy narodowej — za walką o popra­
wę bytu mas pracujących i przeciw 
zdradzaniu tej walki.

Walka c pokój i jedność
Po przedstawieniu dokonanej na 

Kongresie w Mediolanie oceny 4 let­
niej działalności »SFZZ, ob. Zawadz­
ki przestzedł do omówienia bieżących 
zagadnień, nad którymi obradował 
Kongres.

Na czoło obrad wysunęły się dwie 
podstawowe spraw1 walka o utrzy­
manie pokoju i o demokratyczne pra 
wa narodów oraz walka o dalsze 
wzmocnienie jedności szeregów Fe­
deracji.

Referując następni; zagadnienia 
organizacyjne, nad którymi obrado­
wa) Kongres — przewodniczący CR 
ZZ zajął się przede wszysidum pro­
blemem departamentów zawodowych, 
które powinny stanowić podstawowe 
ogniwo ŚFZZ 1 stać się ośrodkami 
jedności oraz walki o poprawę wa­
rników gospodarczych i społecz­

nych mas pracujących na całym 
śwlecie.

Nasze zadania
W drugiej części przemówienia 

p.zewodnicząęy CRZZ omówił zada­
nia, jakie atoją obecnie przed pol­
skim ruchem zawodowym, kierują­
cym się wytycznymi uchwal II Świa­
towego Kongresu Związków Zawo­
dowych. (

(Dokończenie referatu Alekra'n- 
dca Zawadzkiego podamy futro).

stawia politykę amerykańską w 
Chinach. Nie ukrywa ona agre­
sywnego charakteru, przyjętego 
przez Departament Stanu, który 
pragnie mieszać się w wewnętrz­
ne sprawy Chin i pokierować 
rozwojem Chin po linii intere­
sów Waszyngtonu.

W związku z tym dąży Depar­
tament Stanu do tego, by ra­
tować zbankrutowany reżim 
Czang-Kai-Szeka, choć Biała Księ­
ga przyznaje, że klika Czang-Kai- 
Szeka jest na wskroś skorumpo 
wana. Pomoc okazywana Czang- 
Kal-Szekowi nie jest pomocą dla 
narodu chińskiego. 50 proc. wy­
datków reżimu Czang-Kai-Szeka 
pokrywa skarb Stanów Zjedno­
czonych — w interesie własnym 
Sianów Zjednoczonych. Pomoc 
amerykańska dla C*ang-Kai-Sze- 
ka oznacza przedłużenie wojny, 
której wynik jest już przesą­
dzony.

.HONG-KONG. PAP). — Agen 
cja Reutera donosi, że chińskie 
wojska ludowe wkroczyły do pro 
wincji Kwantung i znajdują się o- 
koło 220 km. od tymczasowej sto 
licy rządu kuomintangowskiego 
Kantonu.

Bardziej na wschód „ddziały 
wojsk ludowych znajdują się na 
przedmieściach i. miasta Fuczou 
— sto.icy prowincji Fukien.

Wojska kuominlangowskie o- 
puszczają w popłochu miasto.

LONDYN (PAP) — Agencja 
Reutera donosi, że w związku ze 
zbliżaniem się oddziałów chiń­
skiej armii ludowej do Kantonu, 
przyśpieszono ewakuację Insty­
tucji kuomintangowskich z tego 
miasta na wyspę Formozę. Kor es 
pondent agencji Reutera stwier­
dza, że we 'wtorek nie mógł już 
uzyskać połączenia telefoniczne­
go z Ministerstwem Informacji 
Kuomintangu w Kantonie.

Jednocześnie wiele placówek 
handlowych Wielkiej Brytanii 
i Stanów Zjednoczonych w Kan­
tonie zamyka swe biura i przeno­
si się na Formozę albo do Hong- 
Kongu.

Stara polityka 
i nowe misje

NOWY JORK. (PAP). — Jak 
donosi korespondent dziennika 
„New York Times” z Flagi, De­
partament Stanu USA w związku 
z t. zw. programem uzbrojenia, 
wysyła do Europy specjalne mi­
sje. Jedna z takich misji oowie- 
dziła kraje skandynawskie, inna 
znajduje się obecnie we Wło­
szech.

Grecka prowokacja
TIRANA. (PAP). — Minister­

stwo Obrony Narodowej Albań­
skiej Republiki Luaowej ogłosiło 
komunikat o nowych prowoka­
cjach greckich wojsk nionarchi- 
stycznych na granicy grecko al­
bańskiej-

Komunikat stwierdza, że w 
nocy z 13 na 14 sierpnia greckie 
wojska monarcho - faszystowskie 
w sile około dwóch brygad prze­
kroczyły przy poparciu artylerii

granicę albańską w rejonie miej­
scowości BUeszto.

Komunikat stwierdza dalej, te 
wojska albańskie podjęły kontr- 
natarcie i zmusiły greckie wojska 
faszystowskie do opuszczenia te­
rytorium Albanii. Na terytorium 
Albanii znaleziono 26 zabitych 
żołnierzy armii ateńskiej- Ogó­
łem wojska faszystowskie straci 
ły okuło 300 żołnierzy zabitych t 
rannych.

CZY PANI MIESZKA SAMA?
«
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Z wycieczki po Ukrainie radzieckiej
Zamieszczamy drugq część artykułu 
nadesłanego nam przez rolnika ob. S, 
Szajdera z Rolniczego Zespołu Spół­
dzielczego w Kani k. Starogardu — 
woj. szczecińskie.

W olbrzymiej Wadowskiej Stacji 
Selekcyjnej, zatrudniającej 25 sa­
mych agronomów, radośnie wita nas 
dyrektor tej stacji, Polak, profesor 
Sempoliński. Osiemdziesięcioletni ten 
starzec w życiu swoim wyhodował 
m. in, aż 64 odmiany buraka cukro­
wego. nie licząc innych nasion.

w kasie (oczywiście bez pieniędzy).] zać się z ran wojennych i stanąć na
Na „gapę““ nikt tuta) nie pojedzie.

Duże wrażenie na nas wywar 
,,Miasokombinat“. Wielka ta fabry­
ka, zatrudniająca około 700 ludzi, 
przerabia dziennie przeciętnie 1000 
tzt. bydła, 800 szt. świń, nie Ucząc 
Innych zwierząt. Wszystkie odpadki 
powstałe przy uboju zwierząt, są tu­
taj najdokładniej wykorzystane. Wy­
rabia się tu na miejscu: klej, mącz 
kę kostną, szczotki, szczoteczki, grze 
bienie, zabawki dziecinne itp.

Szczególnie troskliwa opieką wła­
dze otoczyły dzieci. Matey otrzymu­
ją wszelkiego rodzaju rozrywki w 
ten sposób obmyślane, że spędzając 
czas na zabawie uczą się równocześ­
nie poszanowania prawa, przestrze­
gania przepisów i swvch przyszłych 
zawodów. Zwiedzaliśmy „Dieckij 
Gorodek" Miasteczko dziecięce") 
obejmujący obszar ponad 60 lia zie­
mi. Na szczególną uwagę zasługuje 
tutaj kolej. Nad torem długości 3 
km. ustawione są wszystkie znaki i 
sygnały kolejowe, zwrotnice itp. Mi 
nią torowy pociąg, składający się i 
kilku wagonów osobowych i parowo 
zu, obsługiwany jest wyłącznie przez 
dzieci. Obowiązują tutaj przepisy 
kolejowe, których żadne z dzieci nie 
odważy się pominąć. Maszynista ma 
lat 12, pomocnik tyleż, kierownik 
pociągu około 10 lat, konduktorzy 
pasażerowie w wieku od 6—10 lat 
Każdy z pasażerów wykupuje bilet

RANY SIĘ GOJĄ
Zniszczenie w czasie wojny było 

olbrzymie. N'etncy wymordowali 4 
miliony ludzi, zaś 2 miliony wywie­
źli do Rzeszy. Sam okręg Winnicki, 
w którym znajduje się 1.931 kołcho­
zów i 53 sowchozy, ".legł zniszcze­
niu w 70 proc., jeśli chodzi o wieś. 
Winnica zniszczona została w 40 
proc. 26.000 budynków gospodar­
skich uległo zniszczeniu.

Ukraińcy są dumni ze swych osią­
gnięć, są przy tym szczerzy, gościn­
ni i prawdomówni. Nie krvii się z 
tym, że są też 1 kołchozy biedniej­
sze, które jeszcze nie zdążyły wyli-

ro.nym poziomie z innymi. Tow, 
Chruszczów, pierwszy sekretarz Ko­
munistycznej Partii Ukrainy powie 
dział do nas: „Pokazaliśmy wam to, 
co mamy najlepszego. Mamy kołcho­
zy gorsze, biedniejsze, pokazaliśmy 
wam dlatego lepsze, byście — na­
brawszy od nas doświadczenia i 
współzawodnicząc z nami — osiąg­
nęli lepsze wyniki".

Dzisiaj, jadąc przez Ukrainę, nie 
widzimy prawie śladów niedawnej 
wojny. Na miejscu zrujnowanych bu­
dynków stoją nowe. Założono nowe 
skwery, parki, ogrody. Życie płynie 
normalnym trybem. Widać spokój i 
dostatek.

W Kijowie nikt by nie poznał, ze

Ogólnopolska Konferencja
w sprawie Powszechnej Oświaty Rolniczej

RUCH STATKÓW

Nazw* MiMm Ładna Skąd
Ou»«d

oi dnia 13.1. "«dr, 15 do dnia 
15.1. godz. 15

GDYNIA: — aa we]iclu:
Poznań poi. GAL Lorn

2650 Belgia
Lyras gr. Baltics pusty Holandia
Capt. Pi erra R. i B. pusty Francja

Meric fr.
Hafnia fin. Navig, pusty Finlandia
Wansy szw. GAL dr 247 Szwecja
Commend. I« R. i B. pusty Francja

Torr i er fr. - — - JS
Gotland szw. Agmor baw.

1677 Aleksandr
Danklind dun. $kvig. pusty Dania
A M. Nurmi­ Navig. pusty Hull

nen fin.
Czech pol. GAL dr 472 Londyn
Jupiter pol. Dalmor rb- 150 a połowu
Aagot fin. Navig. pusty Anglia
Dusseldorf al. Navig. pusty Holandia
Nordmark al. R i B. pusty Niemcy
Strabo hol. Navig. dr 48,9 Holandia
Butt al. Baltics ousty Anglia
Admiral Gren­ Navig. pusty Hull

ville ang.
Sandor szw. R. 1 B pusty Dsnia
Jane Lolk dun. Navig. pusty Hull
Lublin poi. GAL dr 659 Hull
Henry Doweert Navig. — _

bel.
Georgio« G. gr. Baltics pusty Finlandia
Me,Try Ibsen Baltics — —

nor.
J?n f n. Navig. — —
Jessen al. R. i B. — _
Warmia poi. GAL — —
Hoken srw. Agmor dr 66,7 Szwecja
Svangen szw. Agmor — —

Wczoraj w Sopocie w sali Za­
rządu Miejskiego rozpoczęła się 
3-dniowa konferencja -wizytato­
rów Powszechnej Oświaty Rolni 
czej .zorganizowana przez Min. 
Rolnictwa i Reform Rolnych. 
Przedmiotem konferecji są zagad­
nienia reorganizacji ustroju szkol 
nictwa Powsz. Oświaty Rolnicze), 
oraz programów nauczania.

Z ramienia Ministerstwa obra­
dom przewodniczy dyrektor de­
partamentu Nauk i Oświaty Rol­
niczej ob. Rewo. Na konferencji 
obecni są: przedstawiciel Kom.
Centr. PZPR ob. Gałęskt, przedsta 
wiciel wojewody — dyr. Działu 
Rolnictwa i Reform Rolnych mgr. 
Lukasiewicz, przedstawiciel Woj. 
Kom. PZPR, Kuratorium, Centrali 
Rolniczej i inni.

W obradach Zjazdu zapowie­
dział swój udział wiceminister 
Tkaczow.

Przewodniczący konferencji, o- 
twierając obiady, powitał zebra­
nych, podkreślając doniosłość za 
gadnieri Powszechnej Oświaty 
Rolniczej, m. in. ob. Rewo powie­
dział:

„Zmiany, jakie zachodzą w 
Powszechnej Oświacie Rolniczej, 
są wymogami rolnictwa. Należy 
ściśle dostosować nasze rolnict­
wo do potrzeb i zadań, jakie sto­
ją przed nami na drodze przebu­
dowy ustroju gospodarczego.

Zmiany, najbardziej pilne, to 
reforma szkolnictwa licealnego. 
Licea I stopnia nie spełniają 
swego zadania, nie przygotowują 
ludzi, do pracy w agronomii spo­
łecznej, PGR, w spółdzielczości 
produkcyjnej.

Przed liceami stoi zadanie wy­
kształcenia 600-000 młodzieży, 
która by mogła samodzielnie pra­
cować na powyższych odcinkach 
pracy. Potrzebujemy specjalistów, 
uzbrojonych w nowe zdobycze 
teorii Miczurina i Łysienki.

Dotychczasowe licea I 6topnia 
będą przemienione na licea czte­
roletnie. W liceach tych program 
nauczania będzie rozłożony w ten 
sposób, że nauka teoretyczna bę­
dzie trwać trzy lala, a w czwar-

Ogrodniczym przy ul. Łokietka 
omówione zostały sprawy, do­
tyczące pięcioletniego dorobku 
Powszechnej Oświaty Rolniczej i 
wytyczenia dróg na rok szkolny 
1949—50 oraz następne lata. Dziś 
zebrani przedyskutują obecny 
stan organizacyjny oświaty rolni­
czej.

Obrady trwają. (mel.)

nie tak dawno jeszcze był on w du­
żym stopn'u zniszczony. Odbudo­
wano nowe ulice, gmachy, fabryki, 
ogrody i skwery. Bogate wystawy 
zyracają uwagę. Oglądamy samocho­
dy, motocykle, radioodbiorniki, ro­
wery itp. Ceny bardzc przystępne, 
kilku z naszych kolegów zaopatrzyło 
się tutaj w zegarki. W parkach na 
wolnym powietrzu odbywają się wy­
kłady, których może każdy wysłu­
chać, spędzając czas przyjemnie 
pożytecznie.

Termin naszego pobytu na Ukra­
inie dobiegł końca, trzeba było wra­
cać do kraju, by tam z towarzysza­
mi podzielić się swymi wrażeniami, 
spostrzeżeniami i doświadczeniem 
nabytym na Ukranie, by zadać kłam 
tym wszystkim, którzy pleść będą za 
podszeptem innych „murowane" wie­
ści o ZSRR, który dzięki swemu u- 
strojowi socjalistycznemu osiągnął 
to, czego inne państwa uczynić nie 
są w stanie.

Żegnani serdecznie przez przed­
stawicieli władz, partii i organizacji, 
obdarowani paczkami na drogę, wy­
ruszamy do kraju, zacliowując w pa­
mięci obraz pięknej Ukrainy, Oby 
nam udało się osiągnąć takież i lep­
sze wyniki w naszej pracy przy od­
budowaniu kraju, czego nam tak go­
rąco życzył tow. Chruszczów.

Gdański port drzewny
jest ju£ czynny

Dn. 12 sietpnla br. w porcie drzewnym Gdańsk — Wisłoujśde roz­
począł ładowanie pierwszy statek: norweski parowiec „Dux" z Oslo 
zabierał 800 standartów pplsk*ej tarcicy sosnowej dla Anglii. Nic w tym 
fakcie nie byłoby nadzwyczajnego, gdyby nie to, że jeszcze przed sze­
ściu miesiącami port drzewny Wisło ujście nie istniał, a statek „Dux" jest 
pierwszym w ogóle statkiem, obsługiwanym przez tę naszą nową, gdań­
ską placówkę eksportu drzewa.

S. SZNAJDER

Obszary portu, leżące po prawej 
stronie Leniwki, między Fabryką 

»Chemiczna a Basenem Górniczym, 
były w czasie wojny terenem obozu 
pracy przymusowej; w ciągu trzech 
lat wojennych zamieniły się w nieu­
żyteczne porosłe chwastami pole 
pełne min i niewypałów, pozostałych 
z okresu walk.

Na karczowisku
Decyzja budowy portu drzewnego 

w Gdafuku, mogącego przeładowy­
wać duże ilości drzewa i cbskig'wac 
równocześnie kilka statków, zapadła 
w lutym br., po czym nastąpiło na 
tychmiastowe rozpracowanie planów 
nowego portu. „Paged", iako gospo 
darz portu drzewnego, rozpoczął kar 
czowanie terenu po uprzednim jego 
odminowaniu. Kolej zaś przystąpiła 
do budowy bocznic kolejowych dla 
rozwożenia drzewa po placu, obej 
mującym 220.000 ni kw. powierzchni 
składowej, a więc o 80.000 m kw. 
powierzchni więcej, niż posiada port 
drzewny na Oksywiu w Gdyni.

Chłodnia we Władysławowie rozpoczyna pracę

tym roku uczeń będzie odbywał
A

— aa wyjściu:
Baltraffie ang. PKB dr 243 Hull

Falken dun. Gama dr 244 Kopenhag
R eh der al. R. i B. r 241 Anglia
Nürnberg al. R. i B. T 263 Anglia
Fryda szw. Baltica pusty Niemcy
Puławski poi. GAL :era,

4995 Rio de J
Narew poi. GAL ur 255 Szwecja
Karen Toft Navig. w 3176 Francja

dun.
Saturn pol, Dalmor pusty w morze
Hel pol. GAL dr 292 Szwecja
Jorgen Ciau« Navig. 1 46,4 Hull

«zw.
Toruń pol. GAL pusty Lulea
Wasaborg fin. Navig. w 5751 Finlandia
Lyras gr. Navig. pusty Lulea
Greth szw. Baltica w 2222 Francja
Normanvill* fr. Agmor w 2237 Francja
Ege« fr. Navig. w 3077 Francja
Erminia Ma- Navig. w 9200 Gibraltar

zzella wl.
Mazury pol. GAL dr 501 Belgia
Hcdda szw. Agmor w 2323 Francja
Wandia szw. Baltica w 1988 Francja
Ranhaim nor. Navig. — —
GDAŃSK: — na wejścia:

Malbork fin. Baltic» r 2093 Lulea
Niva radź. Navig. pusty Tallin
Dania dun. R. i B. pusty Aalborg
Heereng rächt Navig, dr 173 Rotterdam

hol.
5Q2 radz. Navig. pusty Ryg»
HÄdur 1 nor. Navig. pusty Kilonia
Mars radz. Navig. pn* ty Tallin
Onega radz. Navig. pusty Tallin
Scandia dun. Navig. pusty Kopenhag
Stad Dordrecht Navig. pusty

hol,
Jean Jores Navig. pusty _

radz.
ftiąsk pol. GAL dr 518 Helsinki
Wilno pol. GAL tom.

2700 Gandawa
Storaa dun. R. 1 B. pusty __
Ingeborg hol. Baltica ol. _
Ariel izw. Baltica r. —

— na wyjściu:
Edith szw. Agmor w 2144 Bordeaux
Rigmor dun. Navig. tr 754 Anglia
Gunny srw. Baltica pusty -ulea
Thelma fin. Navig. w 1866 Hnlandia
Lida pol. GAL w 1947 Holandia
Niva radi. ^avig. w 1547 Tallin
5c*ndia dun. Navig. w 2382 !)ania
Dania dun. R. B. w 3446 .ubeka
Hildur i nor. Navig. v 2206 Nantes
502 radz. Navig. węgiel _
Młrs radz. Navig. ;>usty ISKk

płatną praktykę. Pod koniec prak 
tyki będzie się przygotowywał 
w czasie miesięcy zimowych do 
końcowych egzaminów matural­
nych. Absolwenci tych liceów bę­
dą całkowicie przygotowanymi 
pracownikami agronomii społecz­
nej i wszelkich dziedzin rolnict­
wa”.

Następnie ob. Gałęskl z Wy­
działu Rolnego KC PZPR wygłosił 
obszerny referat p. t. „Rola i za­
dania Powszechnej Oświaty Rol­
niczej na tle ogólnej polityki 
państwowej”.

Teren rozpoznać można powo­
nieniem. W powietrzu czuje się 
unoszący nad portem zapach ryb, 
w pomieszczeul i li obok portu bi 
|e w nozdrza ostra woń świeżej 
farby, zaś zgromadzona przed wej 
ściem spora ilość osób wskazuje 
na jakieś niecodzienne wydarze­
nie.

Rozpoznanie okazi-je się słusz­
ne. Ryby, to Morskie Zakłady Ry­
bne, świeża farba, to nowo zbu­
dowana chłodnia, a spora ilość 
osób, to pracownicy i goście za­
proszeni na uroczyste jej otwar­
cie.

Rzecz zaś dzieje się w zapeł­
nionym kutrami poicie rybackim 
Władysławowo, dnia 14 sierpnia 
bielącego roku Najpierw oglą­
damy chłodnię i fabrykę lodu. 
Chłodno tam rzeczywiście, nawet 
zui einie zimno.

dni Jest je] powierzchnia chiodzo 
ua równa 400 ni. kw. Może ona 
pomieścić około 500 t towaru.

Zasługi
naszych rybaków

Maszyny i cyfry
Chłodnia we Władysławowie 

jest chłodnią pełno - automatycz­
ną, systemu amoniakalnego. Apa­
ratura pochodzi częściowo z do­
staw UNRRA, częściowo zaś wy­
konana została w kraju.

W maszynowni znajdują się 3 
duże kompresory systemu „Noi- 
die" i 2 kompresory syst. „Light- 
foot". Tioczą one amoniak do ko­
mór chłodniczych, gdzie w wężo- 
wnicach następuje obniżenie tem­
peratury do —10 stopni. Całość 
sterowana jest elektrycznie.

W generatorach produkuje się 
lód w blo-kach po 25 kg. Wydaj­
ność generatora wynosi od 7 do 
10 ton. Wyprodukowany lód zo­
staje za pomocą podnośnika gra- 
biowego odtransportowany do 
skłaau lodu, gdzie magazynuje 
się go zależnie od zapotrzebowa­
nia. Ze składu specjalnym o-two 
rem spuszcza się lód do kruszar­
ki. Tam ulega on rozkruszeniu i 
załadowany zostaje na kutry ry­
backie.

Chłodnia przechowuje świeżą 
rybę z połowów przeznaczoną na 
eksport krajowy oraz towar so-

W dalszym ciągu obrad w godzi|lony i w beczkach eksportowany 
nach popołudniowych w Liceumza granicę. Normą wydajności chło-

Ale chłodnia 1 fabryka lodu to 
nie tylko maszyny. To przede 
wszystkim praca i ludzie. Praca 
Intensywna i ludzie doceniający 
Jsj znaczenie.

Budowę zaczęto już w 1947 ro­
ku. Prowadziła ją firma Skąpski, 
a następnie Społeczne Przedsię­
biorstwo Budowlane, które wyko­
nało roboty budowlane, sanitar­
ne i elektryczne.

Zakładaniem Instalacji elektry­
cznych kierowa! z ramienia S. P. 
B. poprzednio zwykły robotnik — 
ob. Mieczysław Mazurek. Dzięki 
swoim kwalifikacjom i dotychcza­
sowym wynikom pracy, objął on 
to trudne i odpowiedzialne stano­
wisko kierownicze wywiązując się 
z niego bardzo dobrze. Z monte­
rów na specjalne uznanie zasłngu 
je ob. Krajeński, Janczewski i Fe­
dorowicz.

Przy budowie tego nowego o- 
biektu wprowadzone zostało w 
czyn hasło o współpracy ludzi i 
instytucji. W ten sposób wydat­
nie do postawienia chłodni, przy­
czynił się ZEON, którego robot­
nicy' przeprowadzili w bardzo tru­
dnych warunkach kabel wysokie­
go napięcia na linii długości 2 
km. W ramach czynu lipcowego 
zobowiązali się oni ukończyć pra­
cę nad linią do 22 lipca,' jednak 
ukończyli ją już na 6 dni przed 
terminem. Oczywiście i tutaj są 
przodownicy, a to ob. Wireński i 
brygadzista Działdowski, (którzy 
ze swoim zespołem przekopali się 
mozolnie i skutecznie przez pod­
mokły, torfiasty grunt.

Praca
kaszubskich rąk

Na dużej sali wśród czerwieni 
i zielonych girland zgromadzili się 
piacownicy Morskich Zakładów 
Rybnych i ich goście. Zaczęła się

częśc oficjalna, w której zespoło­
wi robotniczemu SPB i ZEON za 
ich rzetelną pracę i wysiłek dzię­
kuje dyrektor Morskich Zakładów 
Rybnych ob. Gumowski. Kierow­
nictwo nowego obiektu objąć ma 
były robotnik ob. Smodzyk.

Oficjalnie otwiera nową placów 
kę i oddaje ją do użytku publicz 
nego dyrektor Biura Kontroli Mi­
nisterstwa Żeglugi ob. Machaj. Na 
czelnik Wydziału Technicznego 
Dep. Rybołówstwa Morskiego inż. 
Bagiński wraca do przeszłości i w 
krótkich stówach kreśli historię 
rybackiego Władysławowa. — To 
miejsce obrali sobie przed 30 la­
ty sami Kaszubi na swój rybacki 
port. Sami wybrali i sami zbudo­
wali. Po 15 latach odbyło się po­
święcenie, a po upływie dalszych 
15 — stanęły tu chłodnie, maga­
zyny, fabryki lodu. Ręce rybackie 
nie próżnują i nie tylko łowią, ale 
budują i odbudowują.

Pizemawia jeszcze sekretarz ko 
morki PZPR i przewodniczący Ra­
dy Zakładowej, po czym następu 
Je (rozdanie premii pieniężnych 
najbardziej zasłużonym pracowni 
kom MZR, którzy wykonali cał­
kowicie instalację chłodniczą sy 
stemem gospodarczym, zaoszczę­
dzając w ten sposób 4 miliony 
złotych.

Dotychczas w port Wisloujście za­
inwestowano ze strony GUM-u 50 
miln. zł, ze strony Pagedu 43 miln. 
zł, co pozwoliło na uzbrojenie no­
wego portu w 5 bocznic ki lejowych,
6.000 ni torów kolejki pomocniczej 
oraz pomost przeładunkowy, mogący 
obsługiwać równocześnie dwa statki. 
Po pełnym wykorzystaniu przewi­
dzianych kredytów — ze strony 
GUM-u w sumie 120 miln. zł, ze 
strony Pagedu w sumie 197 miln. zł, 
port będzie posiadał 9 bocznic ko­
lejowych dogodnie rozłożonych,
15.000 m torów kolejki dojazdowej 
i 700 m bież. nowowybudowanego 
pomostu, uzbrojonego w tory; tym 
samym nowy port drzewny będzie 
mógł załadowywać równocześnie 7 
statków morskich.

Higiena i kultura

LIGENDA; w — węgle], dr — drobnica,
— t*rcic*, ol, — «lej, tom. — toma- 

*yna, ? — ruda, J. — jagody, baw. —
b»w»fs«. «■, i- mi«*. ib rftj. graftesny i in.

USUWANIE ZŁOMU.
Wydział Administracji Wybrzeża 

Gdańskiego Urzędu Morskiego zwo 
lał ostatnio komisję specjalistów, 
która zajęła się kwalifikacją jako­
ściową i wartościową znajdującego 
się w portach Elbląga i Tolkmicka 
złomu. Złam ten będzie w najbliż­
szym czasie usuwany z obydwu 
portów.

Dnia 15 bm. statek wyszedł w] przybrzeżnym wypływanie na mo
icfoirvnti* roić r\ "Rolrrii i T-T n 1 m i i ti ® <4-r a H r JaWlPO HfiPCła inastęp-ny rejs do Belgii i Holandii 

wioząc 510 t drobnicy, m. in. szkło 
liczniki, krzesła, gwoździe, sztucz 
ny jedwab, tkaniny, wirówki i 
wiadra.

ZWIĘKSZONE POŁOWY RYB.
W ubiegłym miesiącu w por­

tach wschodniego Wybrzeża oraz 
Zalewu Wiślanego zanotowano 
zwiększony przywóz ryb połowo­
wych. Do Władysławowa kutry 
przywiozły 607 ton ryb, do Jastar­
ni 161 ton, na Hel 105 ton, do 
Łeby 14 ton oraz łącznie do por­
tów Zalewu Wiślanego 63 t ryb.

MAZURY" W REJSIE.
Po dłuższym postoju we Flushing, 

spowodowanym uszkodzeniem — 
,Mazury” weszły dnia 13 bm. do 
Gdy.4 z 324 t drobnicy z Belgii. 
Na ładuneK składały się produk­
ty aromatyczne, części maszyn, ża

OCZYSZCZANIE ZALEWU 
SZCZECIŃSKIEGO.

Na dnie Zalewu Szczecińskiego 
znajduje się wiele wraków i żeli­
wa, które wprawdzie nie przesz­
kadza w żegludze, ale znacz­
nie utrudnia pracę rybakom, ni 
szcząc im sieci. Są tam ni. in. wra­
ki zestrzelonych podczas wojny 
samolotów.

By uniknąć strat w sieciach — 
rybacy w porozumieniu z władza­
mi morskimi przeprowadzają ozna 
kowanie wraków leżących na dnie 
wody. Następnie planuje się ich 
usunięcie pirzy pomocy dźwigu 
pływającego.
LIPCOWE POŁOWY 
W SZCZECIŃSKIM.

Lipcowe połowy w okręgu szcze 
cióskiego Urzędu Rybackiego prze 
biegały pod silnym wpływem

rowki, narzędzia elektryczne, na- sztormów, które panowały przez 
rzędzia miernicze, przyrządy ra-l większość dni w każdym tygod­
niowe i technicwn», pbwiar Io4o-[niu. Wiatry ? >iU od 6 do 9 st.

1 Beauforta utrudniały rybakom

rze i odpędzały ławice dorsza i 
śledzia od brzegu.

W sumie, połowy całego okrę­
gu wyniosły zaledwie 64c/i> planu, 
jednak w poszczególnych okrę­
gach, położonych nad brzegami 
wód zamkniętych (Zalew Szcze­
ciński) — przekroczyły plan dość 
znacznie. Obwód szczeciński np. 
wykonał plan połowów w 171 pro 
centach, obwód Trzebierz w 141 
proc., a obwód Wolin w 115 pro­
centach. (am)

RYBACY NIEMIECCY 
KŁUSOWALI NA WODACH 
POLSKICH.

W pierwszych dniach sierpnia 
trzy kutry niemieckie w pogoni 
za łososiem zapuściły się aż na 
polskie wody terytorialne, wcho­
dząc na obszar szczecińskiego o- 
kręgu rybackiego.

Kłusowniczymi rybakami nie­
mieckimi zainteresowali się żoł­
nierze WOP'u, którzy oddali ry­
baków do dyspozycji władz.

Kutry niemieckie pochodziły aż 
z Wilhelmshafen (strefa brytyjska) 

miały na pokładzie łacinie 
1.768 ko n't», fam)

Za zdrowie 
i za pomyślność

W części rozrywkowej głos za­
bierają dzieci i wykorzystują go 
W pełni. W takt walca krążą 4 
na biało ubrane dziewczynki — 
przytupuje do taktu urocza trój 
ka w śląskim trojaku, a maleń­
ki — rezolutny kawaler podbija 
serca całej widowni. Są deklama­
cje, śpiewy, nawet konferansjer­
ka we własnym zakresie.

I wreszcie jako dalszy ciąg roz­
rywkowej części — lampka wina. 
Pierwszą wychylamy za zdrowie 
tych wszystkich, którzy chłodnię 
zbudowali i urządzili, a drugą na 
pomyślność tych, którzy w niej 
będą pracować.

Z. K.

Dużo energii wkłada się w zaopa­
trzenie placu w budynki zarówno 
biurowe, jak i socjalne. Plany Page­
du, tyczące tej strony zagadnienia, 
są bardzo ambitne i przy pełnej re­
alizacji stworzą z pagedowskiego por 
tu w Wisfoujśdu nowoczesny, przy­
kładowy obiekt portowy. Obok biur 
zbudowany zostanie Dom Kultury 
oraz budynek socjalny.

Dom Kultury będzie posiadał salę 
teatralną na 600 osób, z odpaw'ed 
nio dużym foyer, szatnią i bufetem 
budowa jego rozpoczęta zostanie je 
sienią br., a zakończona bedzie w ro 
ku przyszłym latem. Za Domem Kul 
tury, w kierunku Basenu Górnicze 
go, stanie 180 m długi budynek so 
cjalny. Pomieści on natryski dla 600 
ludzi, a więc dla całej załogi portu | 
drzewnego; sala natryskowa wypo- t 
sażona będzie w 6 wanien, 12 na 
trysków w kabinach i 45 natrysków I 
ogólnych a wiec w ilość większą, niż U 
to przewidują przepisy sanitarne (je- ■ 
den natri sk na 35 pracowników). I 
W dalszej części budynku znajdzie I 
się gabinet lekarski, sala wypoczyn- I 
kowa, toalety oraz poczekalnie dla I 
robotników, posiadające COO szafek. * 
Dom socjalny zostanie oddany do 1 
użytku w 1950 roku, a w r. 1952 bę- | 
dzie posiadał dodatkowo kuchnię, 
prah-ię i kotłownię centralnego ogrze > 
wania.

W .ostatniej części placu znajdą I
się pomieszczenia biurowe, obliczo­
ne ną 40 pokoi.

Zużytkować wszystko
Paged odpowiednio wykorzysta 

odpadki drzewne, powstałe przy 
przeróbce drzewa,- kotłownia żarów- | 
no centralnego ogrzewania, jak i ge­
neratora opalana będzie odpadkami < 
drzewnymi, co zapewni całkowitą | 
samowystarczalność przedsiębiorstw' ||

Wymiana między ZSRR 
a zachodnimi Niemcami

Około 45 proc. wymiany tow'a 
rowej z zagranicą radzieckiej 
strefy okupacyjnej dokonuje się 
ze Związkiem Radzieckim. Obro­
ty pierwszego półrocza roku bie­
żącego przekroczyły całoroczny 
obrót roku ubiegłego.

Radziecka strefa okupacyjna 
importuje z ZSRR żywność (20 
proc-), wełnę, bawełnę, rudę że­
lazną, węgiel, eksportuje zaś wy 
roby gotowe względnie półfabry­
katy, maszyny rolnicze, wyposa­
żenia dla zakładów włókienni­
czych, narzędzia, .owery, wy­
roby elektrotechniczne, 
ne, tkaniny, szkło i in-

w tym względzie.
W halach starego, gdańskiego por 

tu drzewnego, znajdującego s>ę na 
terenach dawnej prywatnej firmy 
Ferd. Prowe,j majster Trzosowski 
pieści swymi rękoma duszę nowego 
portu drzewnego — nowoczesne o- 
brabiarki. Nowy port drzewny na 
Wisłoujściu będzie eksportował nie 
tylko, jak dotychczas, tarcicę, ale 
również w dużym procencie drzewo 
wygładzone, a więc produkt uszla­
chetniony, posiadający większą war­
tość od tarcicy i pozwalający na wię­
ksze wykorzystanie robocizny w kra­
ju.

Dla obrabiarek zbudowana zosta­
nie nowa hala, położona niedaleko 
nabrzeża tak, by wychodzące z ma­
szyn drzewo mogło być bez więk­
szych manipulacji ładowane na sta­
tek. Większość obrabiarek doprowa­
dzana jest do stanu używalności 
przez ob. Trzosow'skiego bez pomo­
cy innych zakładów mechanicznych, 
część jednak, posiadająca poważniej­
sze, wojenne uszkodzenia, musi być 
oddana do remontu,

Impuls dla Gdańska
Uruchomienie w Gdańsku-Wisło 

ujściu nowego portu drzewnego jest 
poważnym krokiem w kierunku peł­
nego wykorzystania wielkich tere­
nów, jakie ciągle posiada port gdań­
ski,- będzie również krokiem ku jego 
modernizacji i dalszemu uaktywnie­
niu. W tym względzie posunięcie 

optycz- Pagedu godne jest uznania.
(a) A. M.

Dnia 15 VIII. 1949 roku zmarł w Szpitalu Akademii Le­
karskiej w Gdańsku

Dr ARKADIUSZ

SKOTNICKI
urodź. 27 II. 1896 w Warszawie

W Zmarłym straciła Ubezpieczalnia Społeczna i Świat 
Pracy jednego z najlepszych lekarzy domowych, który od 
pierwszej chwili wyzwolenia Gdańska przystąpił do intensyw­
nej pracy, ratując zdrowie ubezpieczonych i pomagając w ten 
sposób do odbudowy Kraju. CZEŚĆ JEGO PAMIĘCII

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej 
7713-K w Gdańsku

*
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BEZPARTYJNE SPOŁECZEŃSTWO GDYNI 
protestuje przeciw pogróżkom Watykanu

W sali MRN w Gdyni odbyło się 
w dniu 16 b<n. zebranie bezpartyj­
nego społeczeństwa, na Którym licz­
ni d}"s!rutanci wyrazili solidarność z 
wypowiedzią Rządu Polskiego na te­
mat groźby ekskomuniki ze sfony 
.Watykanu.

Przewodniczący MRN zaznajomił 
zebranych z cswiadczem'-em Rządu w 
sprawie groźby klątwv, ik> czym wi­
ceprezydent Gruszczyński odczytał 

V,wdamy ostatnio tekst dekretu o wol­
ności sumienia i rvyziiaiva. Narstyp- 
mic wiceprezydent Lazar a wtcz ońió- 
w f okólnik Rady Państwa, wcjaśnia- 
jacy stanowisko Rządu wobec reiigü 
i Kościoła Katolickiego, któremu za­
gwarantowano całkowitą swobodę 
praktyk religijnych w Polsce.

W dyskusji, jnka wywiązała się, 
zabrali ' głos liczni mówcy. Ob. 
Szpak — pracownik prywatny, jako 
wrierzącv katolik, ubolewał nad tym, 
że podczas okiroacii papież milczał, 
gdy naród polski ginął w obozach 
zagłady, a hitlerowscy kumowie 
t.iszczyli kościoły i mordowali księ­
ży-patriotów.

Ob. Rożkowski — nauczyciel w 
sposób wnikliwy naświetli) krzyw­
dzący stosunek Watykanu na prze­
strzeni wieków do Polski, krayu ka­
tolickiego i wierzącego.

Ob. Marla Kuleta, nauczycielka 
bezpartyjna w im’eniu arterzących

katoliczek protestuje przeciw miesza­
niu się Watykanu do spraw wew­
nętrznych Polski Ludowej, _ ( 

„Czyż tv Polsce nie wolno słucnać 
nabożeństw lub wykonywać praktyk 
religijnych?" —- pyta ob. Małecki, 
przedstawiciel prywatnej inicjatywy 

Przedstawiciele młodzieży zorga­
nizowanej: ob. Kozela, ob. Weisso-

wa, ob. Jagodziński 1 inni protesto­
wali przeciw wykorzystywaniu przez 
Watykan religii dla czynienia zamę­
tu w sprawach politycznych. „Na 
groźbę ekskomuniki" — mówiła 
przedstawicielka Ligi Kobiet ob. 
Rudawska: „kobiety polskie, któ'e
najboleśniej odczuły straszliwą grozę 
wojny nie ułękną się groźby Wa-

>*r
MSGAWKi mcc-

tykami. Dopowiedzią ich hę Izie 
wzmożony wysiłek pracy organiza- 
cyjttej. społeczmei i we własnych do­
mach".

Po dyskusji zebrani nchwałill re­
zolucję potępiającą groźbę klątwy 
papieskiej i solidaryzującą się ze sta­
nowiskiem rządu Polski Ludowej 
wobec Kościoła, (jota)™

Bojownicy o niepodległość i demokrację 
łączę się w jedną organizację

W niedzielę 14 bm. odbyt się w Gdańsku nadzwyczainy wojęwódz- 
kl zjazd organizacji b. uczestników walk o niepodległość i \ emokrację. 
Tematem obrad były sprawy mającego s‘ę odbył 1 2 września b. r. 
w Warsz.iWle Krajowego Kongresu Połączeniowego.

Na zjazd wojewódzki pizybyłi: . Po przemówieniach powitalnych re
wlcanin. MON gen Jaroszewicz, 
wiceprzewodniczący WRN poseł Ste 
fański, wicewojewoda Podhorsk', 
przedstawiciele partii oraz delegaci 
Zw rfojownikć- z Faszyzmem, Zw. 
s Więźniów Politycznych. Zw. Pow 
stańców Śląskich i Wielkopolskich,
Dąbrowszczaków, Obrońców Wester 
platte I Wybrzeża, „Gryfu Pomor­
skiego Partyzantów Żydów, Uczest 
nlków Walk w r. 1905 i Czerwonych 
Kosynierów. Obradom przewodnicz 
ył płk. Dołiwa.

Węgrzy i Czesi 
na wczasach w Juracie

Do „Pstrowskiego
Wczasów w Juracie pizybyło w 
dniu 9 bm. 42 Wągrów, przodow­
ników pracy, oraz grupa Cze­
chów'. Miłych gości _ powitali 
przedstawiciele miejscowych
władz, oraz kierownictwo Domu 
Wypoczynkowego „Lido

Po krótkim odpoczynku goście i 
nespodarze wspólnymi siłami zmon 
towali piękny program 
składający «H z węgierskich pie 
ni ludowych, recytacyJ oraz popi

— Domulsów na akordeonie. Po koncer 
cie odbyła się wspólna zabawa.

W dniu 14 bm. do Juraty przy­
jechał ze Szczecina męski chór 
ZZK w liczbie 50 o6Ób. Z okazji 
rozpoczęcia Międzynarodowego 
Festiwalu Młodzieży Demokra­
tycznej w Budapeszcie, Polacy, 
Węgry i Czesi, bawiący na wcza­
sach nad polskim morzem, urzą 
dzili wspólną wieczornicę, na 
której popisywali się goście, gos­
podarze i przybyły ze Szczecina 
chór ZZK. (jota)

ferat ideologiczno - polityczny wy­
głosi! gen. Tarasiewicz. Prelegent 
scharakteryzował przyczyni' ldęslki 
wrześniowej, ''wałkę klasv robotniczej 
o, Polskę Ludową i wspar.złe osią­
gnięcia w powojennej xibudowie 
kraju oraz omówi) wrogą Polsce po-

Cementownia w Wejherowie
wykom ta trzyletni plan 

produkcyjny
Fabryka Portland — Cementu 

w Wejherowie w dniu 9 sierpnia 
br. o godz. 15 ukończyła 3-letnl 
plan produkcji.

Jest to pierwsza cementownia 
w Polsce, która wykonała przed 
terminem ogólnopolski 3-letnl 
plan produkcji- (J- -a)

Wystawa obrazów
Wystawa obrazów Joanny Dorandt-Dzla- 

nottowej 1 Marii Wlazło wąskiej od 16. 8.
do 14. 9, w Salonin Sztuki (,Cyganeria” 
w Gdyni, ul. 3 Moja 27, gmach BGK ■— 
(naprzeciw kina „Atlantic’1) czynna od 
godz. 10 <1° 21,

Sempoliński w Sopocie
Dziś, we środę 17 bm. oraz w 

najbliższy czwartek i piątek w 
sali Teatru Kameralnego w Sopo- 

‘cie odbędą się wspólne występy 
Bogusławy Sosnowskiej i Ludwi­
ka Sempolińskiego.

li«.s l<ę Watykanu i reakcyjnej części 
polskiego kiera. Kończąc gen. Jaro­
szewicz podkreślił, że Kongres Po­
łączeniowy organizacji zrzeszalących 
b. bojowników o Niepodległość t De 
mokrseję będzie wiełkjm krokiem na­
przód \i dziele konsolidacji narodu 
1 wzmocnienia pokoju. W' następ- 
r.ych p: zemówieniach podkreślono, 
znaczenie zbliżającego s'ę Kongresu, 
potr-ebą walki o pokój i koniecz­
ność przeć-wstawienia się wrogie! 
pol’tvce 'X'stvkami.

W dakzym ciągu obrad dokonano 
wyboru delegatów woj. gdańskiego 
na Kojigres Połączeniowy. Niezwyk­
le serdecznie przyjęto wybór hono­
rowego delegata na.-ego wojewódz­
twa -w osobie gąn. Witolda. Z ra­
mienia Zarządu Główne z o Gdańsk 
reprezentować będą — płk. Sęk-Ma- 
łecki, płk. Szleyen i płk. Dohwa. Po­
za wymienionymi z ramienia orga­
nizacji wy-jedzte na Kongres 50 de­
legatów z Wybrzeża, m. in.: red. 
Groszklewlcz, płk. Jurkowski, knidr. 
Urbanowicz, wicewojewoda Podbor- 
ski, mjr. Brodziński, przewodniczący 
gdyńskiej MRN Zborowski, wicedy­
rektor DOKP Markowicz, mjr. Ziół­
kowski. mjr. Kucybała 1 kmdr. Dą­
browski.

Na zakończenie przyjęto rezolucję, 
stwierdzającą, że połączone organ' 
zacje stać będą na straty pokoju 
i postępu, niepodległości naszego 
Państwa 1 ni< rocerwalnego sojusze 
ze Związkiem RadziecMm. Rezolucja 
wyraża całkowite poparcie polityce 
Rządu 1 potępia wrogie knowania 
Watykanu, (w)

Donra gosposi«
Do sklepu kolonialnego weszła 

małą., może 7-letnia dziewczynka
— Poproszę o 20 dkg. śmietany 

— powiedziała, podając ekspe­
dientce garnuszek. — Tylko żeby 
była świeża. 1 gęsta.

Uważnie srpawdzila, czy waga 
się zgadza, potem poprosiła o 
pomidory.

— Tylko nie duże. I twarde -— 
dodała, przyglądając eię, jak 
ekspedientka, pakuje żądany to­
war.

Sądząc z fachowego sposobu 
kupowania, jesteśmy przekonani, 
że z malej .klientki wyrośnie 
6krzętna i zaradna gosposia, (rt)

Bo/e«ne
pr^eżiide

W pobliżu gdyńskich I lal Targo­
wych pracuje codziennie inwalida, 
obsługujący wagę osobową. Waga 
cieszy się ogromnym powodzeniem 
i jest zawsze otoczona wieńcem „ki­
biców".

Na wadze stanęła właśnie jakaś 
pani. Inwalida przesunął wskazówkę 
wagi z 60 na 5Q kg. Równocześnie 
obok rozległ się cburecny glos jednej 
z przyglądających się:

Występy J. Węgrzyna 
w Gdyni

Od irody 17 bm. do niedzieli 21 bm.
0 godzenie 20-ej w »«i Teatru Państwo­
wego ,, Wybrzeże'' w Gdyni występuje 
gościnnie Teatr Miejski 75 Bydgoszczy z 
wesołą komedią muzyczną R, Szentana 
pt. ,,Porwanie Sabtnek" 1 udziałem mi­
strza Józefa Węgrzyna w roli dyrektora 
teatru Leonarda Strzygi - Strzvckiego. 
Pozą nim udział biorą: M. Bakka, A. 
Barska, L, Pilarska, £>. Wiłowicz, Al. 
Olechowski, AU Gajdetki, W. Skrzypiński
1 R. Szerzenie wski. Komedię reżysero­
wał Tadeusz Muskat. Dekoracje projektu 
Antoniego Muszy ruski ego. Kierownictwo 
muzyczna Grzegorz Kar dać. Bilety codzie n 
ni* do nabycia w kasie Teatiu w godz. 
U — 13 i od godziny 17.

Piękne widowisko 
w „Operze Leśnej“

Dziś (środa) o godzinie 18 w Operze 
Lejnej w Sopocie odbędzie się piękne 
widowisko pt. ,,Młodość naprzód'’ w wy­
konaniu 200-osobowego zespołu artysty­
cznego dzieci polskich 7 Czechosłowacji. 
Na całość złozą sie tańce 1 pieśni ludo­
we, powiązane dialogiem.

Wstęp dla dorosłych 100 zł dla mło­
dzieży 50 zł. W razie deszczu przedsta­
wienie odbindzie się we czwartek. Przed­
sprzedaż biletów w Operze Leśnej od 
godziny 15. (n)

— Co? pani nie wa® więcei n ł 
50 kg? T.ika gruba, iak pani?

Przerażona oubLczność cofnęła się 
przezornie. Do rękoczynów jednak 
nie doszło. Stoiąca na wadze pani 
wydala lek zranionej sarny. 1 zem­
dlała. (rt)

ta marałne«/«

latach 
nieobecności.,.
Przyjaciel mój wyjechał z PoIskI 

przed czterema laty. Wyjechał w 
1945 roku, gdy Warszawa leżała w 
gruzach, gdy porty zaczynały dopie 
ro Bilansować swoje straty, gdy roz­
poczynaliśmy zasiedlanie ziem zacbo 
dj-ich, gdy organizowaliśmy nasz a- 
parat administracyjny.

Teraz wróci! na kilkutygodniowy 
urlop do PoJaki. Stęskniony za kra- 
jem 1 za ludźmi, łaknący oddechu 
odbudowującej się ojczyzny.

Olbrzymie wrażenie robi na nim 
wszystko, co inu pokazujemy Ocza­
rowany jest Warszawą i trasą W-Z, 
zachwycony jest zagospodarowanymi 
ziemiami nad Odrą l Nysą, przejęty 
jest do głębi duchem jaki ożywia ca­
łe nasze społeczeństwo, podziwia 
pracę portów i Wybrzeża, wzrusza 
się wysiłkiem, jaki wkładamy w 
Gdańsk, by mu przywrócić dawne o- 
bllcze...

Słowem stwierdza, że po latach 
nieobecności Polska dzisiejsza nie­
mal zupełnie nie jest podobna do 
Polski sprzed czterech Lat. T teraz 
darujcie, czytelnicy, że z tego wyso­
kiego poziomu przejdę do bardzo 
prozaicznej, a jednak bardzo ludz­
kiej sprawy. Mój przyjaciel stwter 
dzn z prawdziwą przykrością, że je­
żeli chodzi o porządek, o karność, 
— to niewiele nauczyliśmy się. Do 
sal widowiskowych ludzie tłoczą się 
iak dawniej, przy wsiadaniu do auto­
busów lekceważą wszystko 1 wszyst­
kich, polecenia służby porządkowej 
są, jak dawniej, niczym, na kolei 
ścisk niepotrzebny zupełnie. 1 zad: 
je ml proste zupełnie pytanie: jeżem 
w każdej dziedzinie żyda potrafiliś­
cie tyle źrebić, to dlaczego nic n>e 
zrobiliście w dziedzinie podniesie­
nia kultury dnia codziennego?

Qids

Przetarg nieograniczony
Zakłady Chemiczne w Gdańsku ogłaszają przetarg nie­

ograniczony na wykonanie zbiorników żel. - betonowych.
Bliższe informacje otrzymać można w biurze Zakładów 

Chemicznych w Gdańsku, przy ul. Kujawskiej 2. Do oferty 
należy załączyć pokwitowanie na opłacenie wadium w wyso­
kości 2 proc. sumy ofertowej w kasie B. G. K.

Oferty należy składać do godziny 9-tej dnia 25 sierpnia 
1949 roku w biurze Zakładów Chemicznych.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godzinie 9.30. 
Zakłady Chemiczne zastrzegają sobie prawo rozdziału robót, 
oraz wybór oferenta. 7715-k

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Zakłady Chemiczne w Gdańsku ogłaszają przetarg nie­

ograniczony na wykonanie magazynu.
Bliższe informacje otrzymać można w biurze Zakładów 

Chemicznych w Gdańsku, pray ul. Kujawskiej 2. Do oferty 
należy załączyć pokwitowanie na opłacenie wadium w wyso­
kości 2 proc. sumy ofertowej w kasie B. G. K.

Oferty należy składać do godziny 9-tej dnia 25 sierpnia 
1949 roku w biurze Zakładów Chemicznych.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godzinie 9.30. 
Zakłady Chemiczne zastrzegają sobie prawo rozdziału robót, 
oraz wybór oferenta. 7716-k
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Sygnatura Km. 412/49

„Czytelń i kowcy“ 
z Bydgoszczy 
na Wybrzeżu
W czas'e ubiegłych 

dwóch clni świąt na Wy­
brzeżu bawiło moc wreie- 
czek, przybyłych z głębi 
kraju.

Między hi. przyjechała 
z Bydgoszczy 3S-osobowa 
wycieoska pracowników 
taint. Delegatury SpóMzieJ 
r.i Wyd.-Ośw. „Czytelnik". 
Wycieczkowicze zatrzyma­
li się w Grand Hotelu w 
Sopade. (U)

W połowie 
turnieju

Turniej szachowy o mi­
strzostwo juniorów, któt^- 
s'ę rozpoczął Klłbm. w 
Scpocie odbywa się przy 
dużym zainteresowaniu 
społeczeństwa. Na 13 prze 
widzianych - rund, 15 bm. 
rozegrano szrąjtą. Prowa­
dzi dotąd Zuber (repre- 
zentaot Krakowa), mając
5.5 piet. Drugie miejsce 
zajmuje Panasowi« — 
przedstawiciel Lcdzi —
4.5 pkt Trzec-e — Klo­
se — Katowice — 4,5 pkt.

W chi i u 16 bm. Zuber 
i Panasewcz przegrali po 
1 partii, zachowując ilość 
punktów z poprzedniego 
dnia.

Reprezentant W-yferze® 
Wojciech Święcidci , ma 
dwie partie wygrane n? 
rozegranych 6. Grał en do 
tąd z najsilniejszymi gra­
czami.

Turniej odbywa s<ę w 
Klubie tow. Przyjaźni Pol 
sko . Rądsieddei w Sopo-
de.

KASĘ OGNIOTRWAŁĄ
w dobrym »tanie takupimy. Telefon 

______ 7670-k

CYRK
CYRK J(YZEFIEGO Gdynia, ul. Abrahama

Środa 1 przedstawienie o godz. 20.00.
7400-k

REPERTUAR K i IN
GDYNIA — Warszawa — .Tragiczny 

pościg' ,Pocz 17 19, 21 Nied». 15 
17, 19 I 21, Od lat 18.

GDYNIA — Atlantic — Bohaterowie pustyni 
od lat ? Początek « godzinie 
17, 19 i 21

GDY'NIA — Goplana — „Powrót do 
domu” — od lat 12. — Początek 
seansów 17 19, i 21. Niedzitla 15,
17. 19 1 21.

GDYNIA — „Fala" — Klęska sz-ploga — 
od l.-it 14. Początek 19 i 21.
Niedz. i święta 17, 19. 21.

GDYNIA — Promień — Belita tańczy
Prod, amerykańskiej. Dozwolony od 
Ut 15. Początek 18,30 i 21, niedzie­
la 16.30, 18,30 i 21.00.

SOPOT — Bałtyk — Powrót do domu” 
od lat 14. początek seansów 17, 19, 
21, w niedziele i święta: cd 15, 

SOPOT — Polonia — ,,Zloty kluczyk — 
Dozwolony od lat 7. — Początek 
1?. 19, 21 W uiedclelę U 17, ‘ 19 

21.
OLJYVA — Polonia — Lekkomyślna sio- 

ilra Dozwolony od i at 16. Począ­
tek 16, 18,30, 21, w niedziele- 14, 
16,30, 19 i 21,30.

WRZESZCZ — Bajka —- Skradziona «ła­
wa. — Pilni produkcji francuskiej. 
Dozwolony od lat 16. Początek godz. 
17, 19 i 21. Niedziela 15, 17, 19, 21. 

WRZESZCZ — Capitol — ,,Młode gwar­
dia" część I ~ od lat 12. Począ­
tek o godz. 16, 18.30, 21 w medz. 
orl 13,30

GDAŃSK — ,, Światowid’* — Nieczynna 
z powodu remontu.

TCZEW — Wisła — Cygańaka mitośó 
ELBLĄG — Mar« — Kulisy ringu 
ELBLĄG — Bałtyk — Młoda gwardia 
WEJHEROWO — Świt ~ „Ulica gra­

niczna".
STAROGARD — Polonia — Mężczyźni w 

je« życiu
MALBORK — Capitol — Ulica graniczna 
LĘBORK — Fregat® — Młodość poety 
KOŚCIERZYNA — Bałtyk — Nikt nic nie 

wie
KARTUZY — Kaszub — Zagubione dni 
NOWY STAW — Tęcza — „Mlodold

PftUpZCE — Kraku« — Piękna wryfroU

OBWIESZCZENIE 
licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w 
Gdańsku I rewiru, urzędujący we 
Wrzeszczu, przy ul. Matki Polki 
Nr 4, na podstawie art. 602 KPC 
podaje do publicznej wiadomości, 
że dnia 23 sierpnia 1949 r. o godz. 
11 w Gdańsku - Wrzeszcżu, przy 
ul. Kraszewskiego 6 m. 2 odbędzie 
się I-sza licytacja ruchomości, na­
leżących do Stanisława Ziółkow­

skiego, składających się z mebli, 
oszacowanych na sumę zt 92.500.

Ruchomości można oglądać w 
dniu licytacji w miejscu i czasie 
wyżej oznaczonym.

Gdańsk, dn. 11 sierpnia 1949 r.

7700-K Komornik 
(W. Chudeusz)

PROGRAM RA DIOWY
CZWARTEK, 1S SIERPNIA 1040 R.

5,10 Początek audycji, 5,15 Wiadomości 
poranne, 5,20 Koncert, 6,00 Dziennik po­
ranny, 6,15 Muzyka, 6,30 Gimnastyka, — 
6,40 Muryka, 6,55 Program, 7,00 Wiado- 
tnoÄri poranne, 7,15 Muzyka, 8,00 Stie*z- 
czenie wiadomości, 8,1X5 Audycja dla ko­
biet,- 8,15 Muzyka 8,35 Daleko od Mos­
kwy, 8,55 Program lokalny, 8,58 Przerwa, 
11,57 Sygnał czasu, 12,04 Wiadomości po­
łudniowe 12,20 Audycja dla wsi, 12,50 
Ntt swojaka nutę 13,20 Skrzynka PCK, 
13 30 Muzyka, U,00 Kronika Bułgarska, 
14,15 Utwory Piotra Czajkowskiego, 14,50 
Wiadomości miejscowe, 15,05 Melodie o- 
peretkowe, 15,25 Informacje, 15,30 ,,Jak

dzieci w mieście spędzają wakacje’*, 15,50 
Skrzynka ogólna, 16,00 Audycja festiwalo­
wa, 16,15 Dialogi muzyczne, 16,45 Przekrój 
tygodnia, 17,00 I dziennik południowy, — 
17,15 Utwory organowe, 17,45 Poradnik ję 
zykowy, 18,00 „Dla każdego coś miłego' ,
10.00 II dziennik popoludn., 19,15 Muzyka 
radziecka, 20,00 Wszechnica radiowa, 
20,20 Koncert rozrywkowy, 21,00 Dziennik 
wieczorny, 21,30 Muzyka, 21,40 Recital for 
tepianowy, 22,00 Strajk monterów — słu­
chowisko, 22,40 Rezerwa, 22,45 Codzien­
ny przegląd wydarzeń, 23,00 Ostatnie wia 
doroaócl. 23,10 Sonata wiolonczelowa i pie­
śni Fryderyka Chopina, 23,50 Program, —
24.00 Koniec.

OGŁOSZENIA DROBNE
SPRZEDAŻ

SPRZEDAM kuchnię elektryczno - -węgło­
wą, bieliźniarkę z lustrom. Sopol, Kraaic-
kiego U.__________ < ,______ _____
ARIEL 250 górny po remoncie* cręóci za­
pasowe, sprzedam lub zamienię na więk­
szy. Sopot, Jagiełły 12 parter lewy. — 
7692 _________ _
SPRZflDAM trzy beczki cynkowe 200 li­
trowe w dobrym etanie. Oltwa, sklep pa­
szy. ??0I

KUPNO

[ZGUBIONO książkę żeglarską nr 3521 na 
! nazwisko Kandel Andrzej. Gdynia, GAL.
I ?707__________ _________________ __________
ZGUBIONO kartę rozipoznawcz* — Kowal­
czyk Zofia ora^ świadectwo ślubu, odcin­
ki zameldowania —■ Galar Zołia i Jadwi­
ga. Gdyma, Świętojańską 69 m. 6. 7706
UWAGAl Dnia” 16 sierpnia 49, «ostała o- 
myłkowo wzięta przez klienta pieczątka 
firmy ,.Warszawska Pralnia Chemiczna . 
Prosimy o zwrot. W przeciwnym razie n-
Łłie w użalam. ____________ _______.7?<^
ZGUBIONO* kartę rybacką nr 648 wydaną 
przez MUR Gdynia, na nazwisko Liszkow­
ski Paweł.

KUPIĘ dyferencjał lub kosz satelitowy do 
„Piata" 500 oraz gumy 1.5'' 400. Zgłosze­
nia lei, 515-84. ______
PAS — 500 gramów dla ciężko choiogo 
d/.iecka poszukuje Ciodzw on Stanisław' — 
Bydgoszcz, Warszawska 17. 7697-K

LOK ALB

POSZUKUJĄ mieszkania 2 lub 3 pokoje 
i. kuchu!ą zwrot kosztów remontu. Oferty 
Czytelnik, Wrzeszcz, Grunwaldzka 
-200''-

ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnia w Oliwie 
na pokój z kuchnią w Gdyni. Zgłoszenia: 
Oliwa, ul. Zajęcza im. I. 7705

UNIEWAŻNIENIA 1 ZGUBY

SKRADZIONO legitymację służbową, xa- 
Äwiadaenift wojskowe, legitymację Zw. 
Zawodowych, dowód tożsamości na naz­
wisko Wittstock Auguatvn. Gniewowo — 
7710
ZAGUBIONO portfel wraz i książeczką 
wojskową legitymacją Z w. Zawodowych, 
legitymacją Ligi Lotniczej na nazwisko 
Laski Józef, Łódź, Dygasińskiego 6-45. 
7709
ZGUBIONO 11 oiorpnla 49 dokumenty —-
Plontkl Jana Odywa - Cisowa, Psienicana 
15% Äwrot yryaę^rodi^ TA>8

7703

WUiNE POSADY

CZELADNIK PIEKARSKI potrzebny od za­
raz. Stanisław Gotowała. Gdynia, Legio­
nów 56. Piekarnia. _______ 7714
DYREKCJA Państwowego Gimnazjum i Li­
ceum Handlowego w Sopocie poszukuje 
wykwalifikowanej maszynistki i higienist­
ki. Zgłoszenia osobiste godz. 10 — 12 
w kancelarii Szkoły, Sopot, Kościuszki 18. 
7712-K

POSAD POSZUKUJĄ
KSIĘGOWY - biiansista doświadczony or 
gani-zator zdolny finansista z długoletnią 
praktyką na stanowiskach kierowniczych 
poszukuje odpowiedniej pracy. Oferty Czy 
telnlk, Wrzeszcz, Grunwaldzka 8 P0® 
„Księgowy”, 7694
KORESPONDENTKA angielska, młoda po­
szukuje posady. Oferty ,,PAÄ" P°Tn** „ 
Ratajczaka 7 dla 8,277. ______ — -
ASYSTENTKA-dentystyczna pracuje w za­
chowawczej i technicznej operetywie. 
Zmieni posadę, Oferty 
wice pod ,,5315”.

' Czvtelnik”, Kalo- 
7698-k

h o ż N B
ZGUBIONO kolciylt. znalazcę wynaoroAę_
Gćyi^ą ,yvą I — strufl, 1 n
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J^slitirgowe impresje

Sytuacja naprawdę 
tragiczna

Jestem robotnikiem, pracuję w fa­
bryce beczek. Dach domu nr. 9 przy 
ul. Przyoicopowej w Gdańsku, w któ- 
rym mieszkam, zupełnie przecieka. 
Woda deszczowa przedostaje; się na 
całej szerokości poprzez sufit i za­
trzymuje się na podłodze, po której 
chodzę po kostki w wodzie. Pode 
mną mieszkają lokatorzy, którzy za­
częli znosić do mego mieszkania 
garnki i wanny i podstawiać pod 
cieknący sufit. Podania do Wydziału 
Technicznego ZM w Gdańsku, zło­
żone w r. 1947 i 48, odniosły ten 
skutek, że po spisaniu protokółu — 
nie kosztorysu — oświadczono przez 
administratora, że dom ten nie bę­
dzie remontowany.

Administraqa nieruchomości ze 
swej strony dom ten podawała do 
remontu 5 razy, co administrator u- 
dowadniał książką. Obecnie Wydział 
Techniczny ZM Gdańska kategory­
cznie zabronił czynienia jakichkdl- 
wiek interwencji w tej sprawie.

Zapytuję, czy w takich warunkach 
można mieszkać z dwojgiem małych 
dzieci? Oszczędności, jakie miałem 
na zakupy jesienne tj. węgiel i kar­
tofle, wydatkowałem na chorobę 2 
i pół. letniej córki, która zachoro­
wała z przemoknięcia w mieszkaniu 
na zapalenie płuc. Kamienica, w któ­
rej mieszkam, jest trzypiętrowa i za­
mieszkała przez 22 rodziny. Miesz­
kając w takiej kamienicy, lńe jestem 
pewien, czy któregoś dnia nie spad­
nie mi na głowę sufit lub ściana.

Dajcie papy! Dajcie smoły! Dach 
ja sam wyreperuję!

Władysław Mazurek

A możefbv autobusem?
Przede wszystkim sprawa oszczę­

dności. System .,0“ i zwykły obo­
wiązek obywatelski różnią się bar­
dzo niewiele. Państwu chodzi o uzy­
skanie dodatkowych sum na wielkie 
inwestycje, dzięki którym szybciej 
stworzy dobrobyt dla obywateli. O- 
bywatelom powinno na tym zależeć 
naibardziei.

Z Gdańska do Gdyni jest okrągło 
20 kilometrów. Jeśli samochód, spa­
lający 15 litrów benzyny „na setkę" 
przejedzie tę trasę dwa razy tam i 
z powrotem — spali (razem z posto­
jami, startowaniem itp.) właśnie o- 
we 15 litrów, co kosztuje 1200 zł, 
nie licząc kosztów amortyzacji wo­
zu, oliwy, godzin pracy kierowcy 
itd., które też nie są mniejsze. Je­
śli samochód takie tury będzie wy­
konywał przez 25 doi roboczych w 
miesiącu, wyniesie to 17 tys. zł, a 
w ciągu roku 154.000 zł — znowu 
nie licząc amortyzacji, remontów 
itd., gdyż sumę tę trzeba by pod­
woić.

Otóż proszę sobie wyobrazić, że 
do biura w Gdańsku codziennie do­
jeżdża z Gdyni spora liczba ludzi, 
zajmujących takie stanowiska, na 
których dysponują oni samocho­
dem. A jeśli tytko dojazd odbywa 
się z Sopotu — to wynik tych „osz­
czędności" będzie o połowę mniej­
szy, ale zawsze o całość za duży.

Wszyscy pracownicy dostają się 
na czas do swych biur i fabryk przy 
pomocy zwykłych środków lokomo­
cji. Ale kierowca „pana dyrektora" 
musi wstać wcześniej, pojechać do

garażu po samochód, pojechać na­
stępnie po dyrektora i znacznie pó­
źniej wrócić do domu. Czy dyrektor 
nie może wstać o 20 minut wcześ­
niej, aby uniknąć tych wszystkich 
kosztów personalnych i samochodo­
wych? Oczywiście w czasie godzin 
służbowych to zupełnie có innego 
— ale rano?

Dlaczego ja zdążam na 8 z Sopo­
tu do Gdyni? Dlaczego tylko pra­
cownicy „zwykli" nruiszą rozbijać so­
bie ręce i nogi przy otwieraniu drzwi 
w znakomitym autobusie Colombi- 
na czy Syrena? Dlaczego tylko my 
mamy s!ę dusić w innych autobu­
sach, ponieważ nikt nie zaintereso­
wał się wentylaq'ą letnią? Dlaczego 
tylko my mokniemy na deszczt cze­
kając na trolleybus, który w dodat­
ku często psuje się na trasie?

Swego czasu dysponenci rzędo­
wych samochodów bardzo ładnie od­
zwyczaili się od urządzania niedziel­
nych wycieczek w gronie rodzinnym 
lub towarzystwie hup.«—-mn. Może 
by teraz wszcząć jakąś akcję, aby 
odzwyczaić ich od -annych i popołu­
dniowych jazd do biur? Byłoby to 
znacznie taniej i zdrowiej (ranne 
wstawanie!)

St. Wróblewski, Sopot

Uprzystępnić imprezy
sportowe

Na każdym kroku czytamy „Wszy­
stko dla pracujących“. Dlaczego nie 
stosują się do tego zarządy klubów 
sportowych? Na zawody piłki noż­

nej zarząd khubu sportowego „Le- 
chia“ ograniczył ilość biletów dla 
członków związków zawodowych. To 
samo czyni za-rząd klubu tenisowego 
w Sopocie. Wprawdzie sprzedają bi­
lety ulgowe na podstawie Ust zapo­
trzebowania składanych do ORZZ, 
ale jeśli ktoś ma zamiar udać się na 
mecz tenisowy do Sopotu», to musi 
najpierw pojechać do Gdańska i wy­
dać na autobus 240 zl. Gdzież tu 
korzyść? A instytucja zatrudniająca 
pracownika nie zawsze ma czas takie 
sprawy załatwiać.

Dlaczego nie można uprościć tej 
sprawy? Każdy członek związku za­
wodowego na podstawie legityma­
cji powinien mieć możność nabycia 
w pierwszej kolejności biletu na ka­
żdą impreze sportową i na każde 
miejsce, a nie tylko na stojące, jak 
to się dotychczas praktykuje.

Urzędnik z Sopotu

W INNYCH LISTACH
Jan Kostropacki z Gdańska kryty- 

czenie ocenia program rozprzedawa- 
ny przez bileterów na przedstawie­
niu bydgoskiego teatru we Wrzesz­
czu. Program ten nie daje żadnego 
pojęcia o sztuce, zawiera jedynie 32 
zdjęcia bydgoskich aktorów i 20 str. 
reklam bydgoskich sklepów. Widz, 
który zapłacił za ten program 50 zt, 
jest słusznie rozczarowany. Taki pro­
gram nie przyczynia się do wprowa­
dzenia widza w sztukę. Dlaczego nie 
niówi się nic o repertuarze teatru w 
bieżącym sezonie, dlaczego nie o- 
mawia s'e sztuk, autorów i ich po­
zycji w literaturze? Dlaczego widz

ma płacić za reklamę sklepów, któ­
re przecież same za ogłoszenie za­
płaciły?

Jeden z wielu skarży się, że pra­
cując zawodowo, nie będzie mógł 
równocześnie studiować na WSHM, 
gdzie przewidziano wykłady w go­
dzinach przedpołudniowych. Ponie­
waż autor listu nie jest jedynym, 
który nie może zrezygnować z pracy, 
zawodowej, pyta się, czy róe można 
by zrobić wykładów w godzinach 
popołudniowych.

Monter ze Śląska, który odwiedzi) 
jeden z barów przy ul. Portowej w 
Gdyni, stwierdził, żc kelnerzy ordy­
narnie nabijają w butelkę zagrani­
cznych marynarzy, biorąc od nich 
ceny kilkakrotnie wyższe. Takie po­
stępowanie przynosi wstyd Polakom. 
Ślązak domaga się, by w każdym ha­
rze portowym wisiał na widocznym 
miejscu cennik w języku polskim i 
obcych (angielskim i szwedzkim).

ODPOWIEDZI REDAKCJI
J. B. Wrzeszcz. Radzimy Pani 

zwrócić się do organizacji partyjne: 
i Rady Zakładowej, które mogą wply 
nąć na zmianę stanowiska tego pana, 
lub przeniesienie Pani do innego 
działu. Radzimy przedstawić sprawę 
zupełnie szczerze. Jeśli jest rzeczy­
wiście tak, jak Pani pisze, zachowa­
nie się tego pana jest karygodne i 
władze powinny z tego wyciągnąć 
odpowiednie konsekwencje.

Mgr Tadeusz Bruski. Zarzuty Pa­
na wydają się nam zbyt osobiste, 
byśmy je mogli publikować.

VIII Wyścig Kolarski Dcokcła Polski

Numerv startowe z&mńmkm
Już za tydzień, w dniu 22 sierpnia, nastąpi start do VIII wy­

ścigu kolarskiego dookoła Polski organizowanego przez prasę 
Spółdzielni Wvdawniczo - Oświatowej „Czytelnik”. Komisarz wy­
ścigu ustali} już numery startowe poszczególnych zawodników. 
Każde państwo ma zarezerwowaną dla siebie nową dziesiątkę, co 
ułatwi pracę komisji sędziowskiej i prasie. Kolejność państw jest 
alfabetyczna.

ANGLIA
I) Jones E-, 2) Raine J., 3) Clark 

G., 4) Clark H., 5) Saunders T., 
6) Parker C., 7)Kessock G., 8) 
Blomfield H.

CZECHOSŁOWACJA
II) Vaverka Karel, 12) Pukücky 

Lubomir, 13) Bohdan Kvetoslav, 
14) Holubec Jiri, 15) Sramek Zde-

Planowa akcja rozbudowy
obiektów sportowych

Związkowa Rada Ku'tury Fizycz­
nej i Sportu CRZZ przydzieliła 
Zrzeszeniom Sportowym dalsze su­
my na rozbudowę obiektów sporto­
wych.

ZS „Stal" otrzymała dalsze 6 miln. 
złotych na budowę sztucznego lodo­
wiska w Katowicach oraz 1 niiln. zl 
na budowę sali gimnastycznej w Ryb­
niku.

ZS „Górnik" otrzymał sumę 4 mil. 
zl na budowę basenu w Katowicach.

ZS „Włókniarz" 4,5 miln. zl na 
rozbudowę pływalni oraz hali gim­
nastycznej w Lodzi i na buc -vę boi­
ska w Aleksandrowie, pod Łodzią.

/jjb 1 zamów prenumeratę zleconq
»DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO«

w najbliższym urzędzie pocztowym 
lub u listonosza na miesiąc wrzesień 
Cena 135 zł tsss-b Termin do 20 b. m.

nek, 16) Kolar Josef, 17) Vaverka 
Antonin, 17) Ruzicka Vlastimil.

DANIA
21) Jorgensen Vencel, 22) Jen­

sen Kpud, 23) Peitersen Corne­
lius, 24) Hansen Helge, 25) Olsen 
Kai Allam, 26) Hansen Benny, 
27) Ammentorp Freedy, 28) Oster- 
gaard Wedell.

FINLANDIA
31) Kassün Veiko Jlmari, 32) 

Niemi Onni, 33) Punkkinen Sulo, 
34) Luukas Klaus Voldemar, 35) 
Niininen Toivo Gunnar, 36) Salmi­
nen Eino, 37) Nakila Lennart Elis, 
38) Arenius Eero.

FRANCJA
41) Riegert Charles, 42) Garnier 

Eugene, 43) David Antoine, 44) 
Ali Jacques, 45) Serra Joseph, 
46) Neastri Fernand, 47) Lemay 
Marcel, 48) Brunei Louis.

RUMUNIA
51) Niculescu Marin, 52) Norha 

dian Ervant, 53) Sandru Constan­
tin, 54) Dumitrescu Gheorghe, 55) 
Naidin Victor, 56) Negoescu Ghe­
orghe, 57) Chicomban Niculae, 
58) Chicomban Trajan.

SZWAJCARIA
61) Theraulaz Jef, 62) Gehn Her 

man, 63) Panchaud Octave, 64) 
Meyer Bernard, 65) Castellano Ed 
mond, 66) Richter Sergo, 67) Pous 
sin Gilbert.

WŁOCHY
71) Arata Natalino, 72) Beregan 

Mario, 73) Ferrari Pietro, 74) Lo- 
catelli Francesco, 75) Marti Ri­
cardo, 76) Spalazzi Vlisse, 77) 
Lucotti Domenico.

POLONIA FRANCUSKA
81) Frankowski Antoni, 32) Cza 

pla Bolesław, 83) Wasiak Krzy­
sztof, 84! Łuczak Stanisław, 85) 
Klabiński, 86) Witek, 87) Wi­

tek II.

POLSKA
91) Napierała Bolesław, 92) 

Wójcik Wacław, 93) Kapiak Jó­
zef, 94) Nowaczek Robert, 95) 
Salyga Teofil, 96) Rzeźnicki Ma­
rian, 97) Wrzesiński Wacław, 98) 
Wyglenda Wilhelm.

KONKURENCJA KLUBOWA
101) Tuora Tadeusz, 102) Sie­

miński Roman, 103) Mich Stefan, 
104] Olszewski Tadeusz, 105) Bu­
kowski Roman, 106) Piegat Stefan, 
107) Leśkiewicz Jerzy, 108) Czyż 
Henryk, 109) Pietraszewski Łu­
cjan, 110) Targoński Eugeniusz, 
111) Cuch Ireneusz, 112) Motyka 
Władysław, 113) Budkiewicz Ste­
fan, 114) Paprocki Walerian, a 15) 
Świercz Stanisław, 116) Stolar­
czyk Tadeusz, 117) Łazarczyk Bo­
lesław, 118) Wojcieszek. Ludwik, 
119) Królikowski Wojciech, 120) 
Wandor Władysław, 121) Brosz- 
czak Kazimierz, 122) Lipiński Je­
rzy.

Ogółem więc w wyścigu udział 
wezmą zawodnicy 9 państw.

Wyszło ich 17. Wyglądały jak wy­
dęte z papieru małe, dziecinne za­
bawki. Zawieszone pod błękitem pły­
nęły po blękide trójkątne, białe i nie 
realne. Patrzyłam i uwierzyć nie mo­
głam. To nie zabawki, to jachty. 
Rozsypane po morzu żeglowały chy­
botliwe i bezszelestne, a pod rozpię­
tymi żaglami siedziały białe i grana­
towe postacie, ożywio-e jedną my­
ślą: dopłynąć i zwyciężyć 1 Kierunek 
Władysławowo.

Godziny mijały. Rozciągnięte mię­
dzy niebem 1 morzem miały kolor 
niebieski i zł:ty. Była pogoda, było 
słońce, nie było tyłka wiatru. A z 
wiatrem właśnie związali żeglarze 
wszystkie swoje nadzieje! Na wszel­
kie więc kunsztowne, żeglarskie spo­
soby łowili w rozpięte żagle jego sła­
biutkie powiewy, zużywali cały za­
pas przyswojonych w teorii i zdoby­
tych w praktyce wiadomości, wyczy­
niali rozmaite niezrozumiałe dla laika 
manewry, żeby tylko szybciej, żeby 
tylko prędzej w oddali ukazał się 
port i meta!

Małe, ciche zwykle Władyslawo- 
w j ożyło. Pracowite i spokojne, za­
jęte tylko rybami i połowem, przeży­
wa dzisiai swoją coroczną sportową 
emocję. Regaty. Zasadnicze, wybi­
jane rytmem dnia rybackiego pyta­
nie: który i ile złowi! — skromnie 
ustępuje miejsca emocjonującym dy­
skusjom: który i kiedy przypłynie.

Na wysokim, betonowym falochro­
nie urzęduje komisja sędziowska. 
Pracowicie wypatruje przez lunetę 
jachtów ra horyzoncie i cierpliwie 
czeka na ich przybycie. W nagrza­
nej popołudniowej ciszy zahuczy 
czasem jakiś statek, zadźwięczy czyjś 
żart, przekomarzanie, czy piosenka, 
ale najczęściej słychać głos koman­
dora Gerwela. Bo też on o wszyst­
kim musi myśleć! O jachtach, o wach­
tach, o ludziach, o tym, że przyjadą, 
że będą głodni, że trzeba ich nakar­
mić, umieścić, p-zen-cowaćj Kłopo­
tów organizacyjrych jak zawsze w 
takich wypadkach pełno. Są i kom­
plikacje noclegowe, ale ostatecznie 
okazuje się, że dobrzy jachtsmeni, to 
także dobrzy organizatorzy. Nikt nie 
jest głodny t każdy znajduje jakiś

mniej lub bardziej wygodny dach nad 
głową.

•
Dokoła motorówki piana rozbry­

zguje się w tysiącach lśniących kro­
pel. Po ■wyiskrzonej słonecznej po­
wierzchni płyniemy na spotkanie 
pierwszych jachtów. Z daleka, na 
horyzoncie majaczą jakby powtyka- 
ne w wodę maleńkie, białe patycz­
ki. Dwa. z nich zamieniają się w na­
szych oczach w rozpięte, jachtowe 
żagle. Obwiedzione błękitem znaczą 
się ostrą, wyraźną bielą. Są począt­
kowo w dużej od siebie odległości, 
ale stopniowo odległość ta zaczyna 
się zmniejszać, natomiast z zachowa 
nlem wszelkich matematycznych pro­
porcji zwiększać zaczyna się emocja 
na motorówce. Padają urywane zda­
nia, z rąk do rąk krążą lunety.

— Fok u „Hetmana" rie pracu­
je! — woła ktoś za mną. — Będzie 
musiał halsować — krzyczy mi ktoś 
nad uchem. — Ale l „Tajfun" hals 
musi zmienić — stwierdza z przeko­
naniem pan w mundurze, cisnąc do 
oczu lornetkę. — O, znowu ma­
newr! — wykrzykuje ktoś z przodu. 
Zgubiona w żeglarskim towarzystwie 
mam mnóstwo zajęcia. Nie wiem 
wprawdzie, co to jest hals I nie mogę 
s-bie absolutnie wyobrazić, iak wy­
gląda halsowanie, idezrażona tym 
usiłuję się jednak koniecznie domy­
ślić, który z żagli nazywa się fo­
kiem. Zgaduję na chybił trafił i ab­
sorbuje mnie to całkowicie. Chciała­
bym uchwycić i rozgryźć chociaż 
kilka słów z jachtowego sl a wnika. 
Ale w tej chwili słyszę — ten pierw­
szy nie ma przerzuconego szkota za 
wantami — i złudzenia moje a pronos 
jachtów, słownika i rozgryzienia pry­
skają jak lśniąca, wodna kropla l- to 
motorówki. Bo co to jest szkot? i co 
to są wanty? Nie wiem. Patrzę na 
szafirowo i zhto połyskujące morze, 
patrzę na smukłe sylwetki zmagają­
cych się ze sobą jachtów — o, 
wszedł mu dziobem na rufę! już go 
bierze! — i myślę. Ping-po--g to też 
jest sport. Sport w znaczeniu zręcz­
ności, szybkości i umiejętności tcch 
nicznych. Lecz jachting prócz tego 
wszystkiego, to wielki wysiłek i duża 
wiedza. Wiedza o morzu. Klucz do 
niej tylko jeden — morza umiłowa­
nie. ZOFIA KOPP

Mistrzostwa pływackie 
Wojsk Lotniczych

Na basenie w Wejherowie ro­
zegrano konkurencje pływackie 
w ramach mistrzostw Wojsk Lot­
niczych. Padający z przerwami 
deszcz i przejmujące zimno wply 
nęły na obniżenie wyników. Ro­
zegrano trzy konkurencje indywi 
dualne, w których startowało po 
22 zawodników i sztafetą 3 X 100 
stylem zmiennym z udziałem 11 
sztafet.

Na 100 m. 6tylem dowolnym

ryi r • r«Złoz otiarę 
na odbudowę Stolicy

Turniej tenisowy
mistrzostwo m. Gdyni

Sekcja Tenisowa KS Ogniwo — 
Gdynia, urządza w dniach od 20 
do 28 sierpnia pierwszy po woj­
nie turniej tenisowy o mistrzost 
wo m. Gdyni.

Udział mogą wziąć wszyscy sto 
warzyszeni i niestowarzyszeni te 
nisiści.

Zgłoszenia w F-mie „Dom Spor­
towi ’ — Gdynia, ul. Świętojań­

ska 49, w dniach: a) dla męż­
czyzn do 18 bm. godz. 19, b) dla 
kobiet do 19 bm. godz. 19, c) dla 
juniorów do 20 bm. godz. 12.

Po podanych terminach zgło­
szeń odbędą się bezpośrednio po­
szczególne losowania.

Uczestnictwo w turnieju wyno­
si 100 zŁ dla seniorów: dla ju­
niorów — 50 zł.

I miejsce zajął kpr. Lempart — 
1,27,3, 2) szer. Rurek — 1,27,3,
3) ppor. Buczyński — 1,30,2

Na 100 m. klasycznym — 1) 
ppor. Chalecki — 1,35, 2) pgor. 
Nickowski — 1,35,6, 3) ppor. Że­
browski — 1,40.

400 m. dow. — 1) pchor. Kraw- 
czyc — 7,07,5, 2) pchor. Zatoń — 
7,17,6, 3) por. Lempart — 7,37,9.

Sztafeta 3 X 100 stylem zmien­
nym. — 1) 2 PLM w składzie ppor. 
Nickowski, plut. Lusiński, st. 
sierż. Melski w czasie 5,09,9, 2) 
OSL w składzie w składzie szer. 
Wilczek, pchor. Krawczyc, pchor. 
Konieczka'w czasie 5,11,7, 3) TSL 
w składzie st. szer. Kaczorowski, 
szer. Próściński, kpr. Lempart — 
czas 5,16,5.

W punktacji drużynowej I miej 
see zajęła Oficerska Szkoła Lotni 
cza 11 punktów, 2) 4 Pułk Lot­
nictwa Szturmowego 16 pkt., 3) 
Techniczna Szkoła Lotnicza 18 
punktów. (jj)

Włosi przylatują 
już w środę

Wobec zmiany rozkładu lotów 
na liniach zagranicznych ekipa 
włoska przyleci do Warszawy już 
w środę. Będzie to pierwszy ze­
spół zagraniczny, który zawi » 
do stolicy aby wziąć udział w VII1 
wyścigu kolarskim dookoła Pol­
ski.

11

Znalazł»*'*' flę znów przed bramą, Krup 
ka zastanawia) się chwilę nad Innym spo­
sobem wydostania się za mur. Wzrok je­
go padł na kłąb lin, leżących obok. Chwy­
cił sznur, przerzucił go przez balustradę 
galeryjki nad bramą 1 — hoplal — śmm 
łym przerzutem przeleciał nad ruchomym 
pasem

Wjwftf SiltdzY stwory, zajęta kopaniem

jakiegoś rowu. Postacie przypomlnojące 
wyglądem Marsjan z miasta, ale odziane 
l wyglądające gorzej przerwały pracę. Po 
chwili jednak, nie okazując tym zdarze­
niem większego zainteresowania, rozpo­
częły kopanie na nowo. Agapit wstał 1 
przeszed) kilkadziesiąt metrów wzdłuż ro­
wu.

.Wtem natknął się na dwóch Mars jem

którzy zbliżyli się do niego 1 po szyhkiej 
wymianie zdań, całkowicie niezrozumia­
łych dla Krupki, łagodnie lecz stanowczo 

. popchnęli starszego pana w stronę bramy, 
p — Dajcie spokój panowie — oponował 
,o Krupka, — przecież po to tu przyjecha- 
2 łem, aby to i owo zobaczyć. No, uspokój- 

cie się.
Wleczony za oŁaś-. z przez Marsjan-

dozorców — Krupka dostrzegł swych przy­
jaciół. Dawali mu rękoma jakieś znaki, po­
tem zaczęli manipulować przyrządami, 
umieszczonymi w bramie na tablicy roz­
dzielczej. \

Zatrzymali w ten sposób ruchomy pas, 
ale uruchomili jednocześnie sygnały alar­
mowe,

(Dalszy ciąg Jutro)


